
VOLUME XXVili, NO. 146

Vilnis Talpina Daugiausia 
Žinių iš Amerikos, Lietuvos 

ir Kitų Šalių

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienrasbs

ŠEŠTADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 21, 1947 M.

Atstovų Butas Paneigė Veto; Senatas Balsuoja Šiandien

Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimų 

Apsaugojimų!

KAINA TRYS CENTAI

UNIJŲ PAVERGIMAS VETUOTAS
Kasdieną-
Vėl Hooveris?
Bankerių Pagalba 
čiangas Pakeitė Pažadus 
Vėl Bijo UMWA

Tafto-Hartley Plano Likimas 
Nulemiamai Senato Rankose

Kai kas Washingtone sako, 
jog republikonai statys savo pre
zidentiniu kandidatu Herbertą 
Hooverį. Tai būtų paika? Ne 
visai.

Jei aliejaus ir jėgos Irusiai, 
NAM jaučiasi, kad abi partijos 
yra jų rankose, jiems nebus 
svarbu ar Trumanas ar Hooveris 
laimės. Kam dar ieškoti naujų, 
kuomet yra senas palikimas 
žmogus.

Teisybė, milionai Amerikos 
žmonių dar neužmiršo “Hoover- 
villių”, bet užtai Hooveriui ne
reikia didelių introdukcijų. De
mokratai gi statys Trumaną, o 
tarp jų, kaip rodos, .dabar nėra 
skirtumo.

Taigi su mažai pastangų ir lė
šų NAM gaus savy žmogų val
džios galva, nežiūrint jis būtų 
Hooveris ar Trumanas.

Washinglone duodama dar 
interpretacija, žinoma, neoficia- 
lė, Sekretoriaus Marshallo siū
lymui Europai gelbėti. Sako
ma, tai bunkerio planas gelbėti 
kaimynų. O kada bunkeris ką 
geibi, lai jis naudojasi, o ne kai
mynas.

Reikės bent $5,000,000,000. 
Bunkeriai parūpins pinigų, val
džia jiems nuošimčius mokės 
ar koloiduos.

Londone įsivyrauja suprati
mas, kad Marshallo planas siū
lomas dėlto, kad Trumano dok
trina neturi pasisekimo. Su
prantama, Marshallo “doktrina” 
susilauks to palies, jei ji nebus 
geresnė, ar bent nebus gražiai 
aprėdyta.

Trumano doktrina gimė Ful
ton, Mo„ laike Churchillo kal
bos ten. Churchillas skęsta į 
politinį užmarštį. Atrodo, kad 
ten gimusios doktrinos seka jį.

Gen. Čiang Kai-šekas ramina
si, kad jis dar “sulaikysiąs ko
munistus”. Jis gerokai pakeitė 
viltis ir pažadus.

Pirmiaus jis žadėjo j kelis mė
nesius komunistus sunaikinti Ki
nijoj, bet praėjus daugiau kelių 
mėnesių jis žada lik sulaikyti.

Paklausė Tautos Balso

PREZIDENTAS TRUMAN

UNIJOS SENATUI: 
PAREMTI VETO!

WASHINGTONAS, birž. 20.—Liaudies spaudimas,— 
galinga plačiai išvystyta akcija paveikė,—prezidentas 
Trumanas šiandien vetavo Tafto-Hartley reakcinį unijų 
pavergimo įstatymo projektą ir pareiškime Kongresui bei 
radijo prakalboje tautai išaiškino priežastis. .Prezidentas 
nurodė, kad įstatymas yra neteisėtas darbo unijų link, 
atima svarbias darbo unijų teises. Prezidentas savo pa
reiškime ir kalboje nurodė, kad įstatymas atimtų nuo 
organizuotų darbininkų ilgų metų laimėjimus, numatytų 
nelygias bausmes už įstatymo laužymą savininkams ir 
unijoms, duotų savininkams teisę atstatyti iš darbo darbi
ninką prie kiekvieno prisikabinimo.

Prezidentas taipgi nurodė, kad davimas savininkams 
teisę nesusitarti su visa unija, jei jos vadovybėje randasi 
komunistų, vien priverstų uniją visuomet griebtis streiko 
vietoje darybų.

Padėtis Graikijoje 
Labai {tempta Dėl 
Kovunų Sušaudym

ATĖNAI, birž. 20.—Podėlis 
Graikijoje yra labai įtempta dėl 
17 anti-fašislų sušaudymo kari
nio teismo įsakymu. 17 sušau
dytųjų anti-fašislų visi buvo ko
votojai prieš nacius ELAS jėgo
se. Dabartinė Graikijos fašisti
ne valdžia juos teisė neva už 
“brutalizmo parodymą” prieš 
dėžinius elementus politinio ka
ro melu.

Pažangioji spauda Atėnuose, 
tarp jų ir liberalų laikraščiai, pa
brėžia, kad valdžia tokiais žy
giais vien priartins pilietinį karą 
prie pačios sostinės.

Streikuos 150,000 
Laivų Statybininkų

NEW YORKAS, birž. 20. — 
Dalinam susitarimui pasiekus 
tarp laivų savininkų ir jūrinin
kų, keturias dienas tęsęsis lo
kautas jau baigiasi. Bet tuo pa
čiu laiku pranešama, kad 150,- 
000 laivų statytojų, CIO nariai 
rengiasi į streiką. Taipgi ren
giasi streikuoti Atlanto pakraš
čio 30,000 AFL jūrininkų.

ORAS

Kalba Už Fabrikantus

Lietuvių Organizacijos Demaskuos 
Bandantį Atvykti Į J.A.V. Škirpą
CHICAGO, birž. 20.—Bendras Chicagos Lietuvių Orga

nizacijų Komitetas (BCLOK). atstovaujantis 47 kultūrines, 
visuomenines ir socialines organizacijas imasi žingsnių prieš 
žinomo Lietuvos nacinio kvislingo generolo K. Škirpos įlei
dimą į šią šalį.

Škirpa, taip vadinamų “aktyvistų” fašistinių kvislingo 
vadas, kuris organizavo ginkluotas gaujas nacių paramai 
prieš Jungtines Tautas, dabar randasi Airijoje ir iš ten daro 
bandymus atvykti į šią šalį. BCLOK, atstovaująs dešimtis 
tūkstančių Chicagos lietuvių, atkreips atatinkamų valdžios 
organų dėmesį į Škirpos rolę šimtanuošimtinio kvislingo, 
šalia tokių Lietuvos kvislingo kaip Plechavičius, Kubiliūnas 
ir jiems panašūs.

Žinios iš Tarybų Lietuvos

Naujosios Vilnios Medžio Kolektyvinis 
Kombinatas Išplečia Savo Produkciją

VILNIUS.—Medžio dirbinių

Chicagoj pragyvenimas paki
lęs 156.6% lyginant su 1939 me
tais. Algos betgi toli gražu nuo 
tokio pakilimo.

Kas yra Chicagoj, yra ir visoj 
Amerikoj su labai mažomis iš
imtimis.

Pelnai stambiųjų korporacijų 
labai, labai padidėjo. Bet kada 
darbininkai nori algų pakėlimo, 
samdytojai rėkia, kad jie “už 
gerklės imami.”

Popiežius Pius užgyrė dentis- 
teriją. Kada jam dantį skauda, 
jis nesiklaupia prie altoriaus, 
kad malda skaudulį nuslopinti, 
bet eina pas dentislą.

Tai savps rūšies progresas.

Birželio 30 baigiasi UMWA

Vėsu ir lietus protarpiais, iš- 
siblaivys sekmadienio rytą. 
Aukščiausia numatoma tempe
ratūra šiandien 72°. Saulė teka 
5:16, leidžiasi 8:29.

susitarimas su Vidaus Reikalų 
Sekretorium Krug.

Birželio 27 angliakasiai pra
dės savo dešimties dienų vaka- 
cijas.

Jei savininkai, perėmę kasy
klas liepos 1, neduos unijai kon
trakto, angliakasiai gali pratęs
ti savo vakacijas.

Sakoma, kad Tafto-Hartley 
bilius nieko negales angliaka
siams daryli. Jie juk turi teisę 
būti vakacijose ilgiau negu buvo 
originaliai skirta.

V. Andrulis.

WASHINGTONAS. birž. 20. 
Visos šalies akys šiandien yra 
atkreiptos į Senatą. Unijos ir 
pažangiečiai daro paskutinės 
minutės spaudimą ant abejo
jančių senatorių. Tūkstančiai 
paskutinės minutės telegramų 
užverčia senatorių raštines su 
reikalavimu paremti preziden
tinį veto.

RADIJO KALBOS

WASHINGTONAS, birž. 20.— 
Prezidentas' Trumanas šiandien 
vakare 8 valandą (Vidurvakari- 
niu Standarto laiku, 9 p. m. Chi- 
cagos laiku) kalbėjo tautai. Pre
zidentas pakartojo Kongresui 
padaryto pareiškimo svarbiau
sius punktus, kodėl jis vetavo 
Tafto-Hartley įstatymo projek
tą.

45 minutės po prezidento kal
bos per radiją kalbėjo senato
rius Taftas, vyriausias vergovės 
įstatymo autorius, kuris savo 
kalboje gynė įstatymo “naudin
gumą šaliai”, “apgailestavo vė
lavimą” ir išreiškė viltį, kad Se
natas paseks atstovų buto keliu 
ir dviem trečdaliais paneigs pre
zidento veto.

WASHINGTONAS, birž. 20.— 
Atstovų butas šiandien nepa
prastu greitumu tuojau po prezi
dento veto paskelbimo balsavo 
ir 331 balsu prie 83, 55 daugiau 
negu du trečdaliai, paneigė pre
zidentinį veto. Jau iš ankstyvo 
ryto Kongrese buvo žinoma, 
kad prezidentas planą vetuos ir 
reakcinė dauguma smarkiai 
rengėsi prie balsavimo, būdama 
pilna pasitikėjimo, kad ji su
rinks du trečdaliu.

zidentinį veto.-v'.sas reikalas pri
klauso nuo senato. Jeigu Sena
tas šiandien paremia veto, ver
govės įstatymo projektas atpuo
la. Jeigu, vienok, Senate reakci
ninkams pasiseka surinkti dvie
jų trečdalių daugumą, preziden
tinis veto yra anuliuotas ir pro
jektas tampa įstatymu.

WASHINGTONAS. — Unijis- 
lų delegacijos iš visų krašto da
lių, kurie atvyko su taip vadina
mais veto-reikalaviino-auto - ka
ravanais, pripildė Kongreso ga
lerijas skaitant Trumano pareiš
kimą apie vėlavimą.'

WASHINGTONAS, birž. 20.— 
Prezidentas Trumanas šiandien 
pasikvietė pietaut Baltajame Na
me 13 žymių demokratų senato
rių, kurių 12 balsavo už Tafto- 
Hartley planą. Manoma, kadi 
prezidentas bandysiąs padaryti 
ant tų senatorių spaudimą, kad 
jie nebalsuotų už planą šiuo 
kartu ir paremtų prezidentinį 
veto.

WASHINGTONAS. — Repu- 
blikonų Partijos nacionalio ko
miteto pirmininkas Reece pa
reiškė, kad Trumano žygis yra 
“pavertimas Demokratų Parti
jos Wallace’o įrankiu” ...

SENATORIUS R. TAFT

Komunistai Veteranai:

Partijos Apšmeižimas- 
Kritusiu Paniekinimas

NEW YORKAS, birž. 20. — 
Komunistų Partijos Veteranų 
Reikalų Komitetas pasiuntė pa
reiškimą karo reikalų sekreto
riui Patlersonui ir generalinio 
štabo viršininkui generolui Ei- 
senhowcriui prieš partijos ap
šmeižimą. Pareiškime nurodo
ma, kad kariuomenė rengiasi 
įvesti kaip oficialų vadovėlį bro
šiūrą, kurioje Komunistų Par
tija apšmeižiama, perstatoma 
kaip Amerikos priešininkė.

Robert Thompson, laimėjęs 
karo DSC svarbų medalį, ir John 
Gates, buvęs pirmu seržantu pa- 
rašiutistų dalinyje, kurie pasira
šė pareiškimą, pabrėžė, kad Ko
munistų Partijos apšmeižimas 
yra kare kritusių komunistų ka
rių paniekinimas.

K. P. Veteranų Komiteto va
dai reikalavo Eisenhowerio ir 
Pattersono juos priimti ir iš
klausyti.

Provincija Skilo
KALKUTA.—Didžiausia Indi

jos provincija', Bengalas, pasida
lino į dvi dalis: viena priklausys 
prie Industano, kita prie Pakis
tano.

Dar prie perskaitant preziden
to pranešimą apie veto pirmi
ninkas pareiškė, kad “mes eisi
me prie balsavimo tuojau po ve
to paskelbimo”—kuomi neofi
cialiai’ vėlavimo faktas pasidarė 
viešas dar neperskaičius prezi
dento pareiškimo.

WASHINGTONAS, birž. 20.— 
Rytoj (šiandien, šeštadienį) Se
natas balsuoja gyvybiniu Tafto- 
Hartley plano klausimu. Atsto
vų butui daugiau negu dviem 
trečdaliais balsų panaikinus pre-

BRIUSELIS.—Karališka tyri
nėjimo komisija po ilgo tyrinė
jimo paskelbė, kad karalius Le
opoldas nėra kalias bendradar
biavime su vokiečiais.

ŽENEVA. — Taip vadinamos 
Tarptautinės Darbo Organizaci
jos 13-tos konferencijos nauju 
prezidentu buvo išrinktas norve
gas C. J. Hambro.

kolektyvinio kombinato direk
torius G. Rogačauskas spaudoje 
paduoda sekamą tęs įmonės vei
kimo pranešimą:

Mūsų Medžio apdirbimo kom
binatas smarkiai išsivystė poka
riniais melais. Seniau čia buv< 
maža lėhtpiūvė su malūnėliu 
Dabar mes didiname lentpjūvės 
pajėgumą, šalia jos išaugo nau
ji cechai, gaminantieji aukštos 
kokybės baldus, užbaigtus me
dinius namukus. Mūsų gami
niai žinomi toli už Tarybų Lie
tuvos ribų.

Pernai sėkmingai įvykdėme 
savo metinį gamybinį planą, 
šiais metais kovosime dėl 1947 
m. plano užbaigimo iki lapkri
čio 7 dienos.

Tarybinės įmonės administra
cijos pareiga lygiagrečiai su ga
myba rūpintis dirbančiųjų ko
lektyvo reikalais.

Kas padaryta šiuo atžvilgiu 
mūsų kombinate?

įsteigta kombinato valgykla. 
Jinai pateikia pusryčius, pietus 
ir vakarienę iš produktų, gautų

ir pagalbinio ūkio. Kopūstais, 
burokais ir bulvėmis x .’gykla 
aprūpinta iki pat naujo, . der
liaus. 1917 melų sausio 1 die
nos duomenimis, kombinato rū
siuose buvo sukrauta 35 tonai 
raugintų kopūstų, 5 tonai buro
kų. 30 tonų bulvių ir t. t. Pačiu 
pastaruoju metu buvo vėl iš
dalinta bulvių kombinato darbi
ninkams. Kopūstai laisvai par
davinėjami visiems darbinin
kams. Daugiau kaip pusantro 
tono mūsos ir riebalų gauta iš 
pagalbinio ūkio visuomeninio 
maitinimo reikalams. Taigi, mū
sų pagalbinis ūkis yra rimtas 
papildomų maisto produktų šal

tinis kombinato kolektyvui.
Pernai mūsų pagalbinis ūkis i 

Salonikuose apdirbinėjo lik 42 
hektarus. Pagalbinio ūkio lau
kuose užderėjo pernai viduti
niškas derlius: nuo hektaro nu
valyta po 10 centnerių avižų ir 
žirnių, po 14 centnerių vikių ir 
t. t. Šiuo melu pagalbiniame 
ūkyje sandėliuose guli 20 tom; 
bulvių, 1.5 tono žirnių ir kitų 
kultūrų sėklai.

Fašistai ir Kvislingai Nuteisti Mirti 
Francuzijoje, Jugoslavijoje, Lenkijoje

Kongresas Tebedelsia 
Demaskuoti Fašistus

WASHINGTONAS, birž. 20.— 
Kongresas iki šiol dar nepadarė 
galutino nutarimo išleisti doku- 
menlalinę knygą apie fašistinių 
organizacijų veiklą šioje šalyje. 
Atstovi; buto administracinė ko
misija, kuri yra gavusi tos kny
gos teksią nuo atstovo Patmano, 
dar nėra nutarusi, ar leisti ją 
dabartinėje formoje. Mat keli 
reakcininkai, vadovaujami Illi
nois republikono Busbey, įnešė 
skundą: toje knygoje, anot jų, 
perdaug atakuojama Franco 
diktatūra ir Amerikos didysis 
biznis, kuris palaiko ryšius su 
fašistais.

Atstovų buto komisija dar ne
priėmė Busbey “pataisymų”, bet 
knygos išleidimas dar atidėlio
jamas. '

LILLE, birž. 20.—Francūzijos 
tautinio teismo nuteisti 6 kvis
lingai pro-naciai, kurie okupaci
jos melu bendradarbiavo su vo
kiečiais, buvo nuteisti mirti ir 
sušaudyti. Sušaudytieji pri
klausė prie teroristinės grupės, 
kuri save vadino “Angelų Briga
da”. Ta grupė tarnavo Gcštapui, 
šnipinėjo patriotus, išdavė šim
tus patriotų-francūzų naciams 
ir Vichy policijai ir pati dažnai 
terorizuodavo anli-fašistus.

BELGRADAS, birž. 20.—7 ži
nomi kvislingai, tarp jų ustašių 
karininkas Kvalėrnik buvo nu- 
sušaudylieji priklausė prie us
tašių, teroristiniai-fašistinčs kro
atų organizacijos, kuri bendra
darbiavo su naciais ir atliko 
daug karinių kriminalysčių prieš 
taikingus liaudies žmones. Us- 
tašiai taipgi su ginklu’rankoje 
kovojo prieš partizanus, degino 
valstiečių trobas ir l. t.

VAŠUVA, birž. 20.—Karinis 
tribunolas nuteisė mirti 17 uk- 
rainų fašistų, kurie Pietrytinėje 
Lenkijpje (Galicijos srityje) ve
dė pogiindinį teroristinį veiki

mą, užpuldinėjo kariuomenės 
postus.

Tarp nuleistųjų radosi dalis, 
kurie karo melu tarnavo nacių 
kvislinginiuose daliniuose. Kal
tinimas juos demaskavo kaip 
sąmokslininkus nuversti dabar
tinę Lenkijos valdžią.

Mokslo Skyrius
Dėl techniškų sumetimų spe

cialus mokslo-meno-literatūros 
skyrjus netelpa šiame numciyje.

KAUNAS.—Miesto partinės ir 
visuomenes organizacijos še
fuoja Kauno, šakių, Raseinių ir 
Vilkaviškio apskritis. Į šias aps 
kritis išvyksta 15 paskaitininku’' 
bei pranešėjai. Paskaitininkų 
tarpe yra Žemės Ūkio Akademi
jos rektorius Mickis, Veterinari
jos Akademijos rektorius Žemai
tis, Lietuvos TSR Mokslų Aka
demijos botanikos sodo direkto
rius Grybauskas, . rašytojas 
Churginas, partijos mi io ko
miteto ir rajonų komitetų dar
buotojai.

Tuo pat metu į apskritis iš
važiuoja 150 agitatorių.

1



Antras puslapis VILNIS Birželio 21, 1947 m., No. 146

VILNIS
Lithuanian People's Daily

Published daily except Sunday and on every Friday 
together with the regular edition is included an Eng
lish Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subsription rates in United States one year $7.00, 
six months $3.75, Chicago $9.00, six months $4.75; 
Canada $8.00, six months $4.25, foreign countries $9.00, 
six months $4.75. Subscription rates for the Friday 
pditjori, including the English Section, in Chicago one 
year $3.00, six months $1.75; outside of Chicago, one 
year $2,50, six months $1.50.

Advertising rates on application.
3116 South Halsted St., Chicago 8, Ill. 

Phone Victory 7325—7326
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the
Act of March 3, 1879.______________

Svarbus Žingsnis
Progressive Citizens of America Illi

nois valstijos skyrius pasisakė už drafta- 
vimą Henry A. Wallace prezidentiniu 
kandidatu naujos partijos tikietu 1948 
metų rinkimams.

Iki 1948 metų dar gali nesusidaryti dar
bo partiją, bet gali susidaryti.trečia par
tija, arba trečias tikietas. Wallace savo 
kalboj Washingtone irgi už tai pasisakė.

Šis judėjimas sutrauktų apie save vi
sas pažangiąsias jėgas. Jis gautų para
mos ir balsų iš pažangesnio elemento se
nose partijose. Prie darbo unijų čia sto
tų tokios organizacijos kaip Pietinių Vals. 
Socialio Gerbūvio Konferencija ir dauge
lis kitų panašių.

Nėra abejonės, kad tas skaudžiai atsi
lieptų demokratams kaip republikonams 
1948 rinkimuose, bet kad dabar, bent už
sienio politikoj, jau nėra tarp jų skirtu
mo, ir kad progresyvei Amerikai nelieka 
kito kelio.

Kaip Wallace sakė, jei demokratų par
tija nebus pažangi, liberališka, ji bus ne
reikalinga, nes reakcija turi savo parti
ją—republikonus.

Patartina, kad visoj šaly prasidėtų to.- 
kie žingsniai, kaip daroma PCA Illinojuje, 
kaip jau padarius ta organizacija ir kai 
kurios darbo unijos kitur.

Žinoma, atsiras ir darbo unijų lyderių, 
kurie tam priešinsis, nes-vieni jų veikia 
republikonams, kiti demokratams, nežiū
rint kas už ką stoja. Bet tokių bus ma
žuma. Dauguma darbo unijų rems tre
čią tikietą, naują partiją.

eilę ęiganizacijų, tik dėlto, kad tos or
ganizacijos ar tie žmonės turi skirtingą 
politinę ideologiją ar nusistatymą, kaip 
tai komitetui pageidaujama.

Profesoriai- smerkia tokio komiteto kū
rimą, jie priešinasi to biliaus prav,ėdimui.

Tame biliuje pirmiaus buvo įvardinta 
eilė organizacijų, kurios manoma tyrinė
ti. Kada kilo protestai, kada ir spauda, 
ypač Chicagoj, prastai atsiliepė, tai už
manytoj ai “pataisė” bilių išimdami var
dus fašistuojančių organizacijų.

Pasirodo, kad biliaus užmanytojai net
gi nesistengia suprasti už ką juos kriti
kuoja, ir dėlko tokis bilius nepageidau
jamas .

Visos pažangios organizacijos gerai pa
darytų prieš tą bilių pasisakydamos, kaip 
padarė didžiausio šioj valstijoj, ir antro 
didžiausio visoj šaly universiteto profe
sorių organizacija.

Aukšta Dovana

Nauji Pasitarimai
Londone sakoma, jog Tarybų Sąjunga 

priims pakvietimą dalyvauti konferenci
joj su Amerika, Britanija ir Francūzija 
reikale Europos ekonominio gelbėjimo, 
k.ąip siūlo J. V. Valstybės Sekretorius 
George Marshall.

Tai bus ne politinė konferencija. Ji 
tačiaus gali turėti labai didelės svarbos. 
Faktinai nėra nieko nepolitinio. Kaip, 
berods, M. Litvinovas yra pasakęs, kad ir 
maistas yra politinis. Ekonominė pa
galba, ar siūlymas jos, negali būti visai ne 
politinis.

iMarshallo siūlymas, kaip rodos, yra ta 
pati Trumano doktrina, tik per kitas duris 
norima įvesti. Bet pats tas faktas, kad 
tokį siūlymą mūsų vyriausybė mato rei
kalą daryti, rodo, kad pirmesnės pastan
gos nevyksta. Ši ekonominė konferenci
ja gali pasitarnauti ir kai kame politiniai 
susitarti. Ji gali pagelbėti “strateginiam” 
pasitraukimui nuo pirmesnių pozicijų.

Net jei konferencijoj ir nebūtų susi
tarimo, ji gali turėti savo vertę.

Labai galima, kad TSRS sutiks daly
vauti pasitarimuose.

Dar Ne Laimėta
Prezidentas vakar vetavo Tafto- 

Hartley bilių. To buvo galima laukti, 
nes tam biliui priešinosi ne vien darbo 
unijos ir pažangiosios organizacijos, bet 
ir konservatyvės, kaip Catholic Welfare.

Vetavimu biliaus tačiaus kova dar ne
laimėta. Kongresas gali iš naujo jį pra
vesti dviem trečdaliais balsų abiejuose bu
tuose, o tada bilius taptų įstatymu nepai
sant veto.

Reikia tat toliau tęsti tas pastangas, 
siųsti kongresmanams ir senatoriams ra
ginimus, kad jie balsuotų prieš tą bilių 
kai jis iš naujo eis balsavimui.

Jisai gavo labai daug balsų ir yra pa
vojaus, kad gali gauti du trečdaliu iš nau
jo. Jis vetuotas tik dėka didelių protes
tų, reikalavimų nepraleisti jį. Tolimes
nės pastangos gali visai jį gurban pa
dėti. Tada būtų tikrai didelis laimėji
mas.

To biliaus nepr a vedimas būtų laimėji
mas darbo unijoms, nes pasimojimas prieš 
jas būtų atmuštas.

Tai būtų ir politinis laimėjimas, nes tuo- 
mi būtų atmušta viena pačių svarbiausių 
reakcijos ir stambaus kapitalo pastangų 
Amerikos žmonių laisvę suvaržyti, .darbo 
unijas ardyti.

Tas gerokai paveiktų į abi senas parti
jas. Jų reakciniams vadams būtų duota 
įspėjimas, kad jų reakcinės politikos 
Amerikos žmonės nepriima ir nepriims.

Taigi, pastangos prieš tą bilių turi bū
ti tęsiamos iki galutino laimėjimo.

L. RUTĖNAS
Tėvynės karo metu tūks

tančiai Tarybų Lietuvos sū
nų ir dukterų buvo apdova
noti Tarybų Sąjungos ordi
nais ir medaliais už narsu
mą bei didvyriškumą, paro
dytus kovos fronte su vo- 
kiškaisiais-fašistiniais gro
bikais, už kovinius partiza
ninius žygius priešo užnuga
ryje. Tuo Tėvynė pripažino 
įnašą, kurį padarė lietuvių 
liaudis visos tarybinės liau
dies kovoje už savo laisvę ir 
nepriklausomybę, už perga
lę prieš hitlerinę Vokietiją., 
. Nesenai buvo apdovanoti 
geriausieji Tarybų Lietuvos 
Sūnūs ir dukters už pasieki
mus, pasiektus taikaūš dar
bo fronte, kovoje už didžio
sios pokarinio penkmečio 
stalininės programos įgy
vendinimą. Tarybų Sąjun
gos Vyriausybė apdovano
dama geriausius mūsų res
publikos darbuotojus aukš
tai įvertino visos lietuvių 
liaudies darbo pastangas, jų 
atsiektus visose liaudies 
ūkio ir kultūros srityse pa
siekimus.

Lietuva iš karą išėjo nu
niokota ir apiplėšta. Hitle
riniai barbarai sugriovė 
respublikos pramonę, sunai
kino lietuvių tautos kultū
ros židinius, daugeliui metų 
nustūmė atgal žemės ūkį. 
Rodėsi, kad daug dešimtme
čių praslinks, kol viskas bus

nės. “Už kovinius nuopel
nus” medaliu—22 žmonės. 
“Už šaunų darbą” medaliu 
—104 žmonės. “Už pasižy
mėjimą darbe” medaliu—78 
žmonės.

Apdovanotųjų tarpe—de
šimtys darbininkų, kurie 
pasiaukojančiai kovoja už 
pramonės atkūrimą ir toles
nį išvystymą. Aukštą dova
ną — Lenino ordiną — gavo 
Kauno “Metalo” .gamyklos 
tekintojas Sergiejus Tar- 
nauskas, nesenai išrinktas 
Lietuvos TSR Aukščiausio
sios Tarybos deputatu. Dar
bo. Raudonosios Vėliavos or
dinu apdovanoti “Ramū
nės” gamyklos darbininkė 
Emilija Kasauskienė, Kau
no stoties garvežių depo ka
tilų cecho brigadininkas 
Antanas Kasmauskas. Rau
donosios žvaigždės ordinu 
apdovanotas “Aleksandri
jos” plytinės darbininkas 
Kazys Gailius. Kauno sto
ties garvežių depo mašinis
tas Juozas Ambrazevičius, 
tabako fabriko “Zefir” dar
bininkė Marija Vaškevičie
nė, “Spindulio” spaustuvės 
mechanikas Apolinaras Kū
likas, Šiaulių mėsos kombi
nato darbininkė Apolonija 
Rudominienė, apdovanoti 
“Garbės ženklo” ordinais. 
Daug darbininkų apdova
noti medaliais. Jie visi— 
stalininio penkmečio žmo
nės, socialistinio lenktynia-

ties Lapių valsčiaus valstie
tis Jurgis Kunickas, Aly
taus apskrities Simno vals
čiaus valstietis Adomas 
Akromas, Utenos MTS me
chanikas Antanas Alaunis, 
Joniškio MTS traktorinin
kas Adolfas Rinius, Mažei
kių apskrities Vėkšnių vals
čiaus valstietė, Lietuvos 
TSR Aukščiausiosios Tary
bos deputatė Morta Šmitie
nė. Didelis valstiečių kiekis 
apdovanotas medaliais. Visi 
jie—naujojo, tarybų val
džios išlaisvinto iš dvarinin
kų bei buožių jungo, Lietu
vos kaimo žmonės, kurie pa
siaukojančiai kovoja už res
publikos žemės ūkio pakė
limą.

Smetoninėje Li e t u v o j e 
darbo valstiečiai buvo la
biausiai engiamas lietuvių 
liaudies sluoksnis. Juos te-

vanotųjų tarpe—Tauragės 
gimnazijos direktorė Sera
finą Didžiulienė, Vilkaviš
kio apskrities pradžios mor 
kyklos vedėjas Jonas Grei- 
masa, Telšių gydytojas My
kolas Petrauskas ir dešim
tys kitų. Jie visi—pažangūs 
Lietuvos inteligentijos at
stovai, kurie kartu su visa 
liaudimi kovoja už Tarybų 
Lietuvos suklestėjimą. Dau
gelio lietuviškos inteligenti
jos atstovų apdovanojimas 
Ordinais ir medaliais yra 
ryškus Tarybinės Vyriausy
bės rūpinimosi Lietuvos 
kultųros suklestėjimu Rūdi
jimas įr vienkart yra aukš
tas jų kūrybinio darbo įver
tinimas.

NAUJOS KNYGOS

laukė viena dovana—žemės 
atėmimas, varžytinės, buo
žių jungas. Dabar Lietuvos j 
darbo valstietis tapo laisvu 
piliečiu, kieno triūsas, kaip 
ir darbininko darbas, įgavo 
visuomeninę reikšmę, tapo 
šlovės ir didvyriškumo da
lyku. Geriausių Lietuvos 
valstiečių ir kitų žemės ūkio 
darbuotojų apdovanojimas

(VERTINGAS LEIDINYS 
IŠ PIETŲ AMERIKOS

“Pirmojo Piety Amerikos 
Lietuvių Kongreso Leidinys,” 
svarbus istorinis dokumentas, 
apimantis Piety Amerikos lie
tuvių pirmojo kongreso, įvy
kusio rugpjūčio 24, 25, 26 ir 27 
Montevideoje, Uragvajuje, 
programą, kalbas, nuotraukas,

Profesoriai Už Laisvę
Illinois Universiteto profesoriai, sky- 

rįus American Association of University 
Professors, išreiškė protestą prieš pa
stangas pravesti valstijoj įstatymą suda
rymui “Dies komiteto”, kuris imsis tyri
nėti “neamerikinius veikimus”. *

Tokis tyrinėjimas, kaip ir nacionale 
plotme, reikštų bauginimą pažangių žmo
nių šioje valstijoje, atakavimą pažangių 
organizacijų, kaip daro Thomas-Rankin 
komitetas šalies plotme.

Tas bilius, sako profesoriai, leistų ko
mitetui persekioti bile žmogų ar grupes 
žmonių, taipgi ir bile organizaciją, ar

Novikovo Kalba
Ketverge Chicagoj kalbėjo Tarybų Są

jungos ambasadorius Jungtinėms Valsti
joms Nikolai N. Novikov. Jisai griežtai 
pasmerkė tuos, kurie kursto prie naujo 
karo ir laiko jį neišvengtinu.

“Tarybų Sąjunga laikosi to požiūrio, 
jog kooperavimas su Jungtinėm Valsti
jom ne vien galimas, bet ir pageidauja
mas”, sakė Novikovas. “Tarybų Sąjun
gos žmonės nori tokio kooperavimo ir 
daug ką darys jo atsiekimui.”

Nėra abejonės, kad tokis kooperavimas 
bus naudingas ir Amerikos žmonėms.

Jis nurodė, kad tas pats elementas, ku
ris kursto prie karo su Tarybų Sąjunga 
stengiasi įkalbėti, kad Amerikos ir TSRS 
kooperayimas negalimas. Taip daryda
mi tie žmonės neteisingai dalykų stovį 
aiškina ir siekiasi piktų tikslų.

TSRS ambasadoriaus paklausyti atėjo 
daug žmonių—biznio, profesijų, darbo 
unijų žymūs veikėjai, taipgi sveikino ir 
miesto mero atstovas M. H. Foss.

VASAROS metu piknikuose gerą proga 
pasidarbuoti savo laikraščiui. Pakalbin
kite sutikę žmones, kurie dar neskaito 
Vilnies.

YRA žmonių, kurie ir privatėse suei
gose niekada neužmiršta pačių svarbiau
sių visuomenės reikalų. Tai geras pavyz
dys ir kitiems.

Visur ir visuomet reikia rūpintis orga
nizacijos ir spaudos reikalais.

atkurta. Ir ištiktųjų sme
toninės Lietuvos sąlygomis 
liaudies ūkio ir- kultūros at
kūrimas būtų galimas tik 
per daug dešimtmečių.

Didžiulės tarybinės eko
nominės sistemos pirmeny
bės, broliškoji mūsų šalies 
tautų, ir pirmoj eilėj rusų 
tautos, pagalba davė lietu
vių liaudžiai galimybę pra
dėti greitai užgydyti gilias, 
hitlerinės okupacijos pada
rytas gimtajam kraštui, 
žaizdas. Tiktai du metai 
praėjo nuo tos dienos, kada 
nuaidėjo'paskutiniosios, di
džiojo tarybinės liąudies iš
vaduojamojo karo prieš hit
lerines gaujas, salvės, ir ko
kie didžiuliai pasikeitimai 
įvyko mūsų respublikoje! Iš 
pelenų ir griuvėsių iškilo 
šimtai fabrikų ir gamyklų, 
kurių tarpe yra stambiau
siosios respublikos pramo
nės įmonės.

Greito atkūrimo keliu 
tvirtai žengia mūsų respu-Į 
blikos žemės ūkis. Atkuria- žų MTS traktorininkas Jur- 
mi prieškariniai pasėlio plo-igis Jukonis, Kauno apskri
tai, kyla laukų derlingumas, 
smarkiai sumažėjęs okupa
cijos metais, auga galvijų 
kiekis, hitlerininkų sunai
kintas pusiau. Didžiuliai pa
siekimai yra kultūros srity
je. Per dvejus metus žymiai 
pralenktąs smetoninės Lie
tuvos mokyklų įr moksleivių 
jose kiekis.

Už pasiektus laimėjimus 
respublikos liaudies ūkio ir 
kultūros vystymosi srityje 
Tarybų Vyriausybė apdova
nojo ordinais ir medaliais 
668 Lietuvos darbuotojus.

Lenino ordinu apdovano
ta 12 žmonių. Tėvynės karo 
ordinu Į laipsnio—13 žmo
nių. Tėvynės karo ordinu II 
laipsnio—15 žmonių. Darbo 
Raudonosios Vėliayos ordi
nu—141 žmogus. “Garbės 
Ženklo” ordinu—182 žmo-

vimo pirmūnai, kovotojai už 
aukštų pramonės atkūrimo 
tempų, šitie žmonės—gyvas 
įkūnijimas gilių pasikeiti
mų, įvykusių tarybų val
džios metais Lietuvos dar
bo žmonių sąmonėje, jų at- 
sinešime prie darbo, jų po
litiniame akiratyje. Jie gy
vas puikių stalininių žodžių 
iliustravimas apie tai, “kad 
darbo žmogus pas mus jau
čiasi savo šalies piliečiu, sa
vo rūšies politiniu veikėju. 
Įr jeigu jis gerai dirba ir 
duoda visuomenei tą, ką jis 
gali duoti, jis yra darbo did
vyris, jis yra apgaubtas 
šlove.”

Apdovanotųjų tarpe daug 
respublikos valstiečių ir že- 
njės ūkio darbuotojų. Leni
no ordinu apdovanotas vals
tietis Juozas Damijonaitis, 
Šakių apskrities Lukšių 
valsčiaus kooperacinės že
mės ūkio draugijos pirmi
ninkas.

Ordinais apdovanoti Bir-

yra aukštas visų respubli
kos darbo valstiečių, MTS ir 
tarybinių ūkių darbuotojų, 
kovojančių už žemės ūkio 
pakėlimą, už pasėlių plotų 
išplėtimą, už aukšto der
liaus pasiekimą, už gyvuli
ninkystės išvystymą, už že
mės ūkio produktų gausu-

rezoliucijas, sveikjnimus įr įei
tus bruožus. Išleido Piety 
Amerikos Lietuvių Vienybės 
Komisija, Buenos Aires, gruo
džio mėn., 1946.

Mus pasiekė vertingas lei
dinys iš Pietų Amerikos, do- 

I kumentalė knyga iš pirmo- 
j jo Pietų Amerikos Lietuvių

nio sudarymą gyventojams Kongreso. Skoningai ir 
ir žaliavos suteikimą pra-1 kruopščiai- prirengtas tas 
monei, darbo pastangų įvęr- j leidinys, imant domėn Pietų., 
tinimas. Amerikos lietuvių palygi-

Tarybų Sąjungos ordi-, 
nais ir medaliais apdovano-i 
tųjų tarpe—daugelis visų j 
Lietuvon inteligentijos j 
sluoksnių atstovai—žymūs 
mokslininkai ir rašytojai, 
dailininkai ir artistai, ku
klūs liaudies švietimo ir 
sveikatos apsaugos darbuo
tojai. Lenino ordinu apdo
vanotas profesorius Jonas 
Krikščiūnas, Lietuvos že
mės Ūkio Akademijos pro
rektorius. Darbo Raudono
sios Vėliavos ordinai įteikti 
seniausiam Lietuvos kalbi
ninkui profesoriui Juozui 
Balčikoniui, Lietuvos TSR 
Mokslų Akademijos prezi
dentui Juozui Matuliui, aka
demikams Dzidui Budriui, 
Vincui Mykolaičiui, Kauno 
universiteto rektoriui Juo
zui Kupčinskui, rašytojams 
Antanui Venclovai ir Petrui' 
Cvirkai, skulptoriui Petrui 
Vaivadai ir kitiems. Apdo-

nant sunkesnes leidimo są
lygas ir mažesnius išteklius, 
yra tikrai nustebinantis sa
vo tobulumu.

Knygoje visos delegatų 
kalbos, 4,0 įdomių fotografi
jų, svarbios fotostatiškos 
nuotraukos iš vietiųių Ura- 
gvajaus laikraščių su žinio
mis apie kongresą, Lietuvos 
TSR prezidento Paleckio te
legramos fotostatišką kopi
ja, įvairūs pergąminai ir tt.

Mes knygoje randame 
sveikinimus nuo žymių Pa
ragvajaus veikėjų (Kongre
so garbės prezidiume radosi 
šalies vice-prezidentąs pr. 
Alberto Guani).

Minimoji knyga-almana- 
kas gali būti perkama “Vil
nies” raštinėje. Ji yra įdo
mus skaitymo ir informaci
jos šaltinis kiekvienam, ku
ris domisi brolių lietuvių 
gyvenimu Pietų Amerikoje.

200,Q00 Įjpjvyofkiečiy unijisty maršavp gatvėm po 16 eilėje ppr 4 ir pusę valandos CIO 
suruoštoje demonstracijoje prieš Tafto-Hartley bilių. (Federated Pictures)

2



Trečias puslapis VILNIS Birželio 21, 1947 m., No. 146

ŽEMYNŲ IR OKEANŲ
LINIJŲ JUDĖJIMAS

Žemynai, Vandenynai Nuolat Keičia Savo 
Formas; Nuolatinio Judėjimo Priežastys

1910 metais vieną rudens 
vakarą jaunas vokiečių geo
logas Alfredas Vegeneris 
įdėmiai tyrinėjo gaublį. Jau 
ne pirmą kartą Vegeneris 
svarstė klausimą, kaip susi
darė mūsų žemės rutuly 
sausuma ir jūra. Dar iš vai
kystės dienų jis, kaip ir mes 
visi, atsiminė, kad žemės ru
tulys dalinasi į du pusrutu
liu—Rytinį ir Vakarinį. Ry
tiniam pusrutuly mes ran
dame Senąjį Pasaulį—Eu
ropą, Aziją ir Afriką, o va
karų pusrutuly—drauge su 
vandens didžiuliais plotais 
yra Naujasis Pasaulis, susi
dedąs iš dviejų Amerikų. 
V egenerį senai domino 
Klausimas, kodėl žemynai 
■’usidarė būtent tokie, kaip 
juos šiandieną matome ir ar 
visuomet taip buvo?

Tyrinėdamas gaublį, Ve
generis atkreipė * ypatingą 
dėmesį į savotišką Atlanto 
vandenyno formą, prime
nančią S raidę. Staiga Ve- 
generiui kilo galvoje įdomi 
.mintis, ties kuria jis ilgė
liau sustojo. Jeigu įmanoma 
būtų priartinti Afrikos 
krantus prie Brazilijos 
krantų ir juos sujungti, tai 
pietinės Amerikos lytinis 
iškišulys kaip tik įeitų į 
Gvinėjos įlankos įdubimą. 
Bet tada savo mostu vaka
rinis Afrikos iškišulys įeitų 
į įdubimą tarp šiaurinės ir 
Pietinės Amerikų. Senasis 
ir Naujasis Pasaulis susi
jungtų, kaip vieno kūno at
skelti gabalai pagal dabar
tinę Atlanto vandenyno S 
formą.

Vegeneris skriestuvo pa
galba patikrino savo galvo
simo rezultatus ir pasirodė,

kad sutapimas buvo labai 
geras. Tik detalėse atsirado 
nedidelių skirtumų.

Taip vieną rudens vakarą 
Vegeneriui kilo netikėtai 
mintis apie tai, kad kadaise, 
labai senais laikais Afrika 
ir Pietinė Amerika sudarė 
vieną nedalomą kontinentą 
(žemyną).

Tačiau, jei toks galvoji
mas yra tikras, tai tarp at
skirų zonų, būtent tarp 
Afrikos ir Amerikos dar ir 
šiandien turėtų būti išsili- 
kęs panašumas augmenijos 
ir gyvūnijos tarpe.

Amerika Afrikoje.
Pirmas, kuris pastebėjo 

tą panašumą tarp Pietinės 
Amerikos ir Afrikos, buvo 
Dovydas Livingstonas, gy
venęs gerokai anksčiau 
prieš Vegenerį.

1841 metais Livingstonas 
iš Anglijos išvyko laivu į 
Pietų Ameriką. Tuo laiku 
panašios kelionės buvo at
liekamos būriniais laivais ir 
todėl laivai plaukė ne tiesiai 
į pietus, bet darė didelį vin
gį tam, kad išnaudotų vė
jus: laivai plaukė Brazilijos 
jink, o iš ten su ekvatorinių 
vėjų pagalba plaukė į Gero
sios Vilties iškišulį. Toks 
kelias, kad ir ilgesnis, ta-! 
čiau stipriems vėjams pade
dant, buvo atliekamas 
trumpesniu laiku, negu tie
sus kelias į Pietų Ameriką.

Brazilijoj Livingstonas 
pateko į turtingą, įvairią 
tropiškos gamtos karalystę. 
Neperžengiamos girios, ne
matyti paukščiai, laukiniai 
plėšrūs žvėrys—visa tai pa
liko jaunam gamtininkui 
neišdildomus įspūdžius. Po

Phone 3249-M

PATAISYTI SVEIKATAI GERA VIETA

HOT SPRINGS
ARKANSAS

Atvykę čia kreipkitės pas lietuvius virš minėtoj vietoj 
Čia rasite sau smagią vietą, kaip savo namuose 
Rendojame atskirai kambarius ir apartmentus

Elena M. Chamas, Chicagiete, ir 
L. Valaika, Detroitietis, Savininkai

trumpo sustojimo Rio-de- 
Žaneiro uoste laivas nunešė 
Livingstoną prie Pietinės 
Afrikos krantų.

Praėjo daug metų. 1852 
metais Livingstonas atliko 
savo garsiąją kelionę per 
Afriką.

Pakliuvęs į Portugalų ko
lonijos Angolos sritį Li
vingstonas buvo be galo nu
stebintas to vaizdo, kuris at
sistojo prieš jo akis: prieš 
jį atsidengė tipiškas tropiš
kų Pietų Amerikos landšaf
tas (vietovaizdis). Tai buvo 
Brazilija, ta pati Brazilija, 
kurią jis kadaise matė Rio- 
de-Žaneiro apylinkėse.

Livingstono įspūdis buvo 
toks, tartum jis būtų užmi
gęs prieš kokius 30 metų, o 
dabar vėl staiga pabudo ne
toli Rio-de-žaneiro apylin
kių. čia buvo tie patys miš
kai, tos pačios medžių rū
šys, tokios pat gėlės bei žo
lės, pagaliau ir tokie pat 
paukščiai ir vabzdžiai.

Apie 3,000 kilometrų ski
ria Brazilijos ir Angolos 
krantus, o tačiau peizažas 
tose kontinentų dalyse yra 
visiškai vienodas. Livings
tonas buvo pirmas moksli
ninkas, kuris pastebėjo tą 
panašumą ir iškėlė jį moks
linėj literatūroj. Tačiau Li
vingstonas nežinojo, kuo tą 
panašumą galima būtų pa
aiškinti. Tik vėliau, jau po 
Livingstono mirties, minė
tas vokiečių mokslininkas 
Vegeneris ištisa eile faktų 
įrodė, kodėl toks panašu
mas yra.

Eilė geologų atliktų kasi
nėjimų parodė, kad tiek An
goloj, tiek ir Brazilijoj gy
vulių bei augalų liekanos 
buvo visiškai tos pačios rū
šies. Ką galima buvo rasti 
vienos Atlanto vandenyno 
pusės kalnynuose, tas buvo 
randama ir antros vande
nyno pusės kalnuose. Ir at
virkščiai : ko nerasdavo 
Afrikos vakarų pakrašty, to 
negalėdavo surasti ir Ame
rikoje. Tarp gyvulių ir au
galų abiejose Atlanto. van
denyno pusėse Vegeneris 
rado dar ir mūsų laikais pa
našumo.

Daug panašių faktų vedė 
prie.tos minties, kad kadai
se Amerika ir Afrika suda
rė vieną kontinentą, ir tik 
praėjus daugeliui tūkstan
čių metų tas kontinentas su
byrėjo į atskiras dalis.

“Pangejos” Istorija.
Ar galima bendrai įsi

vaizduoti sau žemynų judė
jimus? Ar idėja, kilusi Ve
generio galvoje, nebus kar
tais tuščia pasaka, tinkanti 
vaikams, arba paprasta laki 
fantazija, nieko bendro ne
turinti su moksliniais tyri
mais ir tikrove?.

Pasirodo, kad taip nėra. 
Naujausieji mokslo atradi
mai ne tik kad nesipriešino 
Vegenerio idėjai, bet at
virkščiai—ją stiprino. Rem
damasis geofizikos išvado
mis Vegeneris išplėtė savo 
hipotezę ir ėmėsi aiškinti, ar 
nėra kokių nors faktų, ro
dančių į tai, kad panašus že
mynų susiskaldymo proce
sas vyko ir kitur. Ir pasiro
dė, kad davinių, leidžiančių 
taip manyti, yra labai daug. 
Ir geologai, ir botanikai, ir 
paleontologai davė daug 
tuo klausimu medžiagos, 
kuri rodo, kad ir tarp kitų

važinėja New Orleans miesto gatvėm ir per garsiakalbį 
skelbia gyventojams kokį blėdį atneštų visiems, jei prezi
dentas Trumanas pasirašytu antiunijinį Tafto-Hartley 
bilių. (Federated Pictures)

tropiškų kraštų medis su
daužė ir pavertė niekais vi
są aukščiau paminėtą hipo
tezę. Greit po to Grenlandi
joj buvo surasta ir daugiau 
pietų augmenijos liekanų. 
Po to Špicbergene buvo ras
ta akmens anglių, o anglys 
kaip tiktai susidarė iš tro
piškos augmenijos.

Rezultatas, pasirodė, ne
galima paneigti tvirtinimą, 
kad dabartinėj Arktikoj ka
daise buvo šiltas, beveik tro- 
piškas klimatas.

Bet kokiu būdu Tolimoje 
Šiaurėje galėjo įvykti toks 
didelis klimato pasikei
timas?

tūly yra viena vieta, kur ga
lima pastebėti kad ir nežy
mų ilgumų ribų kitėjimą. 
Tpks reiškinys pastebimas 
Grenlandijoj, kas rodo, kad 
ta sala nestovi vietoje, bet 
pamažu slenka į vakarus. 
Yra nustatyta, kad periode 
tarp 1823 ir 1870 metų 
Grenlandija atsitolindavo 
nuo Europos kasmet per 9 
metrus. Nuo 1870 metų iki 
1907 metų tas greitis padi
dėjo iki 32 metrų per metus. 
O patys paskutiniai tyrimai 
parodė, kad dabar Grenlan
dija “važiuoja” į vakarus 36 
metrų greičiu per metus.

Ir patsai faktas, kad

žemės dalių yra panašumo. 
Taip, pavyzdžiui, Indosta- 
nas daugeliu atvejų prime
na Madagaskaro salą, Aus
tralijos gamta rodo, kad 
praeity ji buvo labai panaši 
į Afrikos ir Pietų Amerikos 
gamtas.

Ir taip, faktų buvo daug, 
o galimų aiškinimų tiktai 
du: arba visos tos pasaulio 
dalys buvo tarpusavy suriš
tos sausumos tiltais, kurie 
ilgainiui pasinėrė į vandens 
gelmes, arba tos dalys, 
anksčiau buvusios arti vie
na kitos, ilgainiui, bejudė- 
damos, nutolo, sudaryda
mos atskirus kontinentus.

Iki Vegenerio hipotezės 
moksle vyravo pirmoji nuo
monė, kuri tačiau ilgainiui 
nustojo savo populiarumo. 
Tiesa, negalima užginčyti 
čia to tvirtinimo, kad kai 
kurios žemės dalys pasiner
davo vandenin, išnykdamos 
visiems laikams. Tai yra ne
abejotina tiesa, įrodyta sti
priais mokslo argumentais; 
tačiau lygiai tiek pat įtiki
nančiai yra įrodytas ir tas 
dalykas, kad išnykusi sau
suma pasinerdavo nedidelėn 
gilumon, sudarydama daž
niausia seklumas, o tuo tar
pu ten, kur pagal mokslinin
kus anksčiau buvo sausu
mos tiltai, jungę atskirus 
šių dienų žemynus, šiandien 
kaip tiktai yra ne seklumos, 
bet giliausios, sunkiai išma
tuojamos vietos. Toks gilus 
sausumos nugrimzdimas į 
vandenį jau negali būti su
derintas su geologijos 
mokslu, bet aiškiai jam 
prieštarauja ir todėl visiš
kai sutinkant su tuo faktu, 
kad daug sausumos per iš
tisą amžių eilę yra nugrimz
dusi jūros dugnan, sudary
dama seklias jūras, negali
ma sutikti su tuo, kad ta 
sausuma būtų nuėjusi kelių 
tūkstančių metrų gilumon.

Priešingai šiai teorijai 
Venegeris išvystė naująjį 
mokslą apie šių dienų že
mynų atsiradimą. Jis tvir
tino, kad senaisiais geolo
giniais laikais visa žemės 
sausuma buvo vienas ben
dras žemynas. Tą žemyną 
Venegeris pavadino “Pan- 
geia,” kas graikiškai reiš
kia “Visa žemė.” Ilgainiui 
Pangejoj atsirado plyšių, 
kurie kas kartą vis labiau 
didėjo. Pagaliau vieninga 
žemės masė suskilo atski
rais gabalais, kurie, atskil
dami, stūmė vienas kitą, kol 
nutolo, sudarydami šių die
nų kontinentus.

Pangejos nuskilusių dalių

judėjimo kryptis buvo dve
jopa: iš rytų į vakarus ir 
nuo ašigalio į ekvatorių 
(pusiaują). Pirmoji kryptis 
susidarė dėl to, kad žemė 
sukasi aplink saulę, o an
troji—dėl žemės išcentrinės 
jėgos, kuri taip pat veikia 
tik todėl, kad žemė sukasi. 
Ta išcentrinė jėga stengiasi 
nutolinti “plaukiančius” že
mynus nuo savo ašies ir ka
dangi ekvatoriuje kūnai yra 
labiausiai nutolę nuo žemės 
ašies, tai ten buvo nešamos 
atskilusios Pangejos dalys, 
veikiant žemės išcentrinei 
jėgai.

Tokiu būdu, pagal Vege- 
nerį, žemynų judėjimas nė
ra koks nors pripuolamas, 
išimtį sudarąs atsitikimas 
Žemės istorijoje. Vegenerio 
manymu, judėjimas vyko 
visais laikais ir tebevyksta 
šiandien. Ir jeigu žmonės iki 
šiol jo nepastebėdavo, tai 
tik dėl to, kad tas judėjimas 
yra labai lėtas.

Klajojantis Ašigalis.
Greit po to, kai Livings

tonas nurodė į nuostabų 
gamtos panašumą Angoloj 
ir Brazilijoj, Grenlandijoj 
buvo padaryta naujų atra
dimų visiškai kito pobūdžio. 
Ties 70° šiaurės platumos 
600 metrų aukštyje nuo jū
ros lygio buvo surastas le
dynų užklotas miškas, kuris 
buvo aiškiai tropiškos kil
mės.

Šitas atradimas sumaišė 
visas mokslininkų kortas. Iš 
kur galėjo atsirasti tropiš- 
ka augmenija ašigaly, tarp 
didelių ledynų ir stiprių šal
čių?

Greitai buvo sugalvotas ir 
šito keisto fakto aiškinimas 
bei pateisinimas. Kai kurie 
mokslininkai ėmė įrodinėti, 
kad surastas miškas yra vi
siškai ne Grenlandijos pa
daras, bet yra atneštas iš ki-

Atsakymas gali būti tik
tai vienas: Šiaurės ašigalis 
ne visuomet buvo ten, kur 
jis yra dabar—jis taip pat 
kilnojosi, judėjo. Tačiau ta
da prieš mus atsistoja kitas 
klausimas: kokiu gi būdu 
ašigalis galėjo keisti savo 
vietą, nusileisdamas beveik 
iki ekvatoriaus ir vėliau vėl 
grįždamas į savo seną vie
tą? Juk tai reiškia, kad ati
tinkamai turėjo keistis ir 
Žemės ašis. O tam priešta
rauja visi astronomijos dės
niai.

Vegenerio teorija lengvai 
išeina iš tos painiavos. Ne
abejotinai tikra, sako ta teo
rija, kad žemės ašis negali 
tokiose plačiose ribose šoki
nėti ir keisti savo vietą bei 
padėtį. Bet to ir nereikia. 
Yra kitas judėjimas, kuris 
įstengia iššaukti klimatų 
atmainas. Tai—žemynų ju
dėjimas. Kada tam tikra 
sritis artinasi prie ekvatq- 
riaus, klimatas darosi šil
tesnis, ir atvirkščiai, jei ji 
artinasi prie ašigalio, kli
matas darosi šaltas.

Taip tad Vegenerio teori
ja išaiškino daug dalykų ir 
tapo viso mokslo pripažinta.

Grenlandija Slenka į 
Vakarus.

Grenlandija juda, ir jos 
slinkimas į vakarus visiškai 
sutampa su Vegenerio teo
rija. O tai yra vienas tvir
čiausių įrodymų, kad ji yra 
teisinga, šiandien visame 
pasauly tokios rūšies tyri
mai vyksta ir tik gaila, kad 
pasaulis neteko Vegenerio, 
kuris ne laiku žuvo Gren
landijoj. 1931 metais, nuvy
kęs ten mokslo tikslais.

1,000,000 Akių Ontarijoj 
Apsemta.

Toronto.—Ontarijos pro
vincijoj dąr neapsėta 1,000,- 
000 akrų žemės dėl drėgnu
mo. Apskaičiuojama, kad 
Ontariją turės arti 50,000,- 
000 bušelių miežių ir avižų 
nuostolio šiais metais.

Didelis vandens pakilimas 
Ontario ežere padarė daug 
nuostolių pakrantės gyven
tojams. Ontario ežero van
duo pasiekė virš 249% colio 
virš jūros.

Visa, kas buvo čia pasa
kyta, rodo Vegenerio teori
jos stiprų pagrindimą ir tei
singumą. Tačiau moksle 
sprendžiamos reikšmės turi 
faktai, pagrįsti stebėjimu.

Jeigu Vegeneris yra tei
singas, ir žemynai, kaip jis 
sako, tikrai nestovi vietoje, 
tai turi keistis Žemėje ir 
platumos bei ilgumos ribos. 
Argi to negalima buvo nu
statyti su pagalba tikslių 
šių dienų technikos prietai- 

|Sų? Deja, panašios rūšies 
j tyrimai pradėti palyginti 
'nesenai, prieš kokius 300- 
400 metų, o žemynų judėji
mas vyksta labai lėtai. Kad 
jis būtų pastebimas, reikia 
daugelio tūkstančių metų.

Tačiau vis dėlto žemės ru-
tur. Kadangi šiaurinės 
Amerikos ir Sibiro upės įte
ka į Ledinuotąjį vandenyną, 
tai esą jos galėjusios atnešti 
ir tropiškų augalų, kurie 
vandens srovės veikiami ga
lėję pakliūti prie Grenlandi
jos krantų. O kada jūros 
dugnas ėmė kilti, tai tie au
galai galėję atsidurti aukš
tai.

Toks aiškinimas atrodė la
bai viliojantis. Tačiau 1852 
metais poliarinis tyrinėto
jas Inglfildas surado Gren
landijoj suakmenėjusį tro- 
piško medžio stiebą, kuris 
stovėjo vertikaliai — taip, 
kaip jis savo laiku augo. Ir 
tas atradimas, tas vienas

YTTA^MOR
IMiMmui’ 

J Gomptai Copulas

Veikla tiesiog 
magiškai ant ner
vingų ir besijau
čiančių pavargu
siais — žadinte 
prižadina ir su
teikia daugiau 
energijos.

lot. 1M - lot. 100

$3.25 $g.oo

Dabar Eina Išpardavimas

UNION DRUG CO.
35th and Halsted

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
Tvirčiausia Lietuvių Pašalpos ir 

Apdraudos Organizacija
• Galima apsidrausti nuo $100 iki $1,000.
0 Pašaipos i savaitę $6, $9, $12 ir $15.
• Visiems įstojimas veltui.
• Mėnesinė mokestis pigiausia.
• Priima naujus narius nuo 2 metų Bol 

60 metų amžiaus.
savo šeimą įrašyk. Išpildyk žeminus telpančią

biankutę ir pasiųsk sekamu adresu;

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer St Brooklyn 6 N. Y.

WORKERS. IHC.
dabar ir

Aš noriu gauti informacijų, kaip patapti LDB nariu.

Mano vardas................................................ ........................
Antrašas............................................................................................... .

3



Birželio 21, 1947 m., No. 14fi Ketvirtas puslapis

KOSTAS KORSAKAS.

Nekrasovas ir Lietuvių Literatūra
Didžiojo rusų demokratinio poeto N. 

A. Nekrasovo kūryba yra turėjusi žymių 
atgarsių lietuvių poezijoje. Skelbdama 
neapykantą carinei priespaudai, žadin
dama j kovą dėl demokratinių laisvių ir 
šviesesnės ateities, reikšdama meilę pla- 
tiesiems darbo žmonių sluoksniams, Ne
krasovo kūryba savo turiniu ir dvasia, 
savo uždegančiu, revoliucijonizuojančiu 
žodžiu buvo artima ir lietuvių liaudies 
progresyviniam sąjūdžiui.

Ne be pagrindo pirmasis vertimas iš 
Nekrasovo poezijos lietuvių kalba pasi
rodė “Varpe” 1893 m. (Nr. 9, psl. 132). 
Tai žinomasis Nekrasovo eilėraštis “Ne
kirstas rėžis.” Vertėju pasirašęs A. B. P. 
Kaip nustatyta bibliografų, šiuo kripto- 
nimu vertimą pasirašė vėliau pasižymė
jęs visuomenininkas Andrius Bulota, hit
lerininkų nužudytas vokiečių okupacijos 
metu. Nekrasovo eilėraštis, apdainuojąs 
rusų valstiečio varganą dalią, kuri čia 
simboliškai parodoma liūdnu, graudžiu 
nenupiautų javų vaizdu, gerai tiko ir lie
tuvio valstiečio daliai išreikšti. Tai buvo 
bendras valstietiško skurdo ir nedalios 
vaizdas carinėje santvarkoje:

Baigiasi vasara, paukščiai pakriko, 
Girios nugelto, laukai tušti liko, 
Viens tik nekirstas rėžis matyt’— 
byra rugeliai, o.nėr’ kam valyt’.
Rodėsi varpos norėtų sakyti:
“Sunku mums vėtros ūžimą klausyti, 
sunku kasdien mumis linkt’ vis žemyn. 
Maudyti dulkėse grūdus labyn.
Paukščiai besočiai, pietuosna ką lekia, 
Lesa kas nakt’ mus, ir lietus mus plaka, 
Trempia,mus zuikiai, ir muša ledai— 
Kur mūs’ artojas, ko laukia jisai?
Ar negražiau už kitas mes žaliavom’ ?
Ar nepuikiai žydėjom’-liūliavom’?
Ne, nemenkesnės ir mes už kitas, 
Mūs’ nunokimas, brandą kaip pas jas. 
Juk ne dėl to jisai arė ir sėjo,
Kad išbyrėti mum’s reiktų nuo vėjo?...”

Matyt, šis Nekrasovo eilėraštis taip 
artimai atliepė Lietuvos valstiečio bui
čiai, kad praėjus keliolikai metų nuo pir
mojo, palyginti su originalu dar gana ne
tobulo vertimo, pasirodo naujas verti
mas. “Vilniaus Kalendoriaus” 1909 m. 
laidoje randame J. Bijūnėlio vertimą 
“Nepiauti javai,” kuriame jau daug to
bulesne lytimi pateikiamas originalo at
sakymas, kodėl tokia skurdi valstiečio 
dalia.

Palyginti su tuo populiarumu, kuriuo 
naudojosi Nekrasovo poezija lietuvių pa
žangiosios visuomenės tarpe cariniais 
laikais, jęs permažai tada teišversta j lie
tuvių kalbą. Tačiau plačiai skaitoma ori
ginale, ji darė žymaus poveikio ano me
to lietuvių poetams ir kai kuriais savo 
motyvais transformavosi Į lietuvišką 
dirvą, čia iš karto plačiai prigydama. 
Ryškus to pavyzdis yra lietuviškoji imi
tacija Nekrasovo žodžių: “Nazovis mne 
tokuju obitie,” iš jo garsiojo eilėraščio 
“Razmyšienija u paradnogo podjezda.”

Pirmąją tokią imitaciją randame 
“Varpe” (1895 m. Nr. 11), duodama popu
liaraus ano meto poeto M. šikšnio. Di
dįjį rusų poetą pasekdamas, M. šikšnys 
jo žodžius apie “rusų mužiko vaitojimą” 
šitaip pritaikė tada Lietuvos sąlygoms:

Pasakyk, mano mylimas krašte,
Ar vietelė kur yr’ Lietuvoj,
Kad būt galima žmones ten rasti, 
Kurie linksmi be vargo gyvuoj?

i Visur vargsta tie mūsų žmonelės, 
Jų vargams nematyt pabaigos;
Bet ateis, žmonės tiki, dienelė, 
Kada viskas kitaip čionai stos! 
Čia, žiūrėk, kaip jie prakaitą lieja! 
O dėl ko? Dėl kitų vis naudos!

. Toliau mūsų poetas, dar labiau nu
krypdamas nuo Nekrasovo teksto, apsi
riboja jau- išimtinai lietuvių tautinio są
jūdžio šūkiais. Nors šios M. šikšnio eilės 
nė iš tolo neprilygo galingą j am Nekro-

sovo balsui, revoliucinės dainos garsais 
skambėjusiam tada po visą plačiąją Ru
siją, tačiau J. Tumo-Vaižganto liudijimu 
“šitos gana silpnos eilutės tiesiog mairo- 
niškai veikė mūsų jaunuomenę, kai ji pa
slapčiomis būriavosi, gegužines rengė, 
net kai demonstravo.” (Vaižganto Raš
tai XIII p. 28.) Tai buvo ne tik lietuvio 
poeto, o žymia dalimi ir Nekrasovo bal
sas, įgijęs lietuvišką skambėjimą.

Antrąją šių revoliucijonizuojančiu Ne
krasovo žodžių imitaciją randame Ame
rikos lietuvių spaudoje. Philadelphijoje 
leistas laikraštis “Lietuvis” 1901 m. Nr. 
5-me paskelbė S. Kirvio (Homolickio Sta
sio, 1868-1904, kilusio iš Rokiškio valse.) 
“Varguolių dainą”. Autorius aiškiai nu
rodo sekąs Nekrasovą. Savo imitacinę 
dainą jis skiria “kiekvienam lietuviui ko- 
vojaneziam priesz terionybę”.

Šie du pavyzdžiai ryškiai rodo, kaip Ne
krasovo žodis, artimas visų carizmo pri
slėgtų tautų žmonėms, buvo artimas ir 
lietuviams. Jis plačiai nuskambėjo ir lie
tuvišku atgarsiu, keldamas mūsų tautoje 
kovos pasiryžimą ir šviesesnės ateities 
viltį.

Nekrasovo poezija yra dariusi poveikį 
ir žymesniųjų mūsų poetų kūrybai. Bene 
labiausiai tas poveikis pastebimas Prano 
Vaičaičio poezijoje. Garsiosios Nekra
sovo “Lopšinės”, parašytos parodijuojant 
Lermontovą, įtaka aiškiai žymi Pr. Vai
čaičio satyriniame eilėraštyje. “Prisėski, 
vaikeli, ką tau pasakysiu...” Kaip Ne
krasovas savo “Lopšinėje” su aštriu sar
kazmu piešia busimąjį carinio biurokra
to, dvarininko gyvenimą, taip Pr. Vaičai
tis tą pat daro savo eilėraštyje kunigų 
luomo atžvilgiu, duodamas tipišką dvari- 
ninkiškosios, poniškosios Lietuvos klebo
no biografiją:

Dabar dar tu mažas, tuojau bet paaug
lei,

Mokyklon, kaip koks sau ponaitis, tik 
[trauksi.

Tėvuks juk turtingas, visam tam už-
[ tenka.

Ir būsi tu kunigs, pastosi tuoj lenku. 
Vien lenkiškai, poniškai sau tu kalbėsi. 
Į mus, kaipo kunigs, iš aukšto žiūrėsi... 
Paskui tėvukus atlankyt parvažiuosi, 
Tau puotą iškelsim, rankas išbučiuo-

Įsim...
Kožnam išvažiuodams—vaikinui, 

[merginai
Į dovanas duosi po kokią rublinę;
O rublių pas kunigą būva, kaip šieno, 
Jeigu jis lik moka apseit su kiekvienu: 
Ateis koks prasčiokas; dėl dievo

[malonės, 
Prašys jis už dyką palaidot jo žmoną; 
Bet tu nesutik, reikalauk dešimtinės— 
Atneš, tiek, kiek reikia...
Paskui prispirtai laukų arba dvarą, 
Sudėsi ten pusės parapijos gerą, 
O auksą, kas liks, tai į iždą įduosi 
Ir nors kada nekada mus užvaduosi, 
Nes kožną metelį vis tūkstančius gausi. 
Ši viena stipresniųjų Pr. Vaičaičio sa

tyrų galėjo atsirasti neabejotinai tik Ne
krasovo poveikyje.

Dar ryškiau Nekrasovo įtaka iškyla 
Pr. Vaičaičio elegijoje “Jau pajėgos ma
žinąs” ... Ši viena geriausiųjų Pr. Vaičai
čio elegijų, ligi šiol mūsų literatūros is
torikų laikyta ryškiausiu jo lyrikos pa
vyzdžiu, pasirodo besanti kone vertimas 
Nekrasovo eilėraščio: “Čto ni god—umen- 
šajutsja syly...” (1861.).

Taigi, Pr. Vaičaičio, mūsų talentingo 
ir taip anksti džiovos pakirsto poeto mū
za, matyti, jautė ypatingą artimumą įkvė
piančiam Nekrasovo poezijos šaltiniui.

Nekrasovo poezijos poveikio reikėtų 
taip pat paieškoti ir V. Kudirkos, Mačio- 
Kėkšto, Jovaro, J. Janonio kūryboje. Tas 
poveikis nebūtinai visada čia bus atseka
mas tiesioginiais sutapimais, akivaiz
džiais sekimais ar pasiskolinimais. Daug 
daugiau lietuvių poeziją Nekrasovas yra 
veikęs bendrąja savo kūrybos idėjine link
me, savo poezijos kovingu patosu, savo 
giliu lyriškumu ir tautiškumu, savo kal
binių elementų liaudiškumu, savo formos

VILNIS

Minnesota farmerys įklimpęs šlapioje dirvoje su trak
torium. Nepaprastai lietingas' pavasaris ne tik neda- 
leido daugelio valstijų farmerius laiku užsėti laukus, bet 
grūmoja ir žiemkenčių pasėliams. (Federated Pictures)

------------------------------------------------------------------------- 1

Gražiai Pavyko Koncertas ir Judis iš Lietuvos
Mes Springfieldiečiai Turė

tume Daugiau Veikti.
Springfield, III.—Žmonių 

susirinko gražus būrelis ir 
visi buvo užganėdinti kaip 
dainomis, taip ir judžiu. Tą 
rodė gausūs aplodismentai. 
Kai kurie net išsireiškė, kad 
jeigu dainuotų ir per naktį, 
tai jie klausytų. (Apie kon
certą apleidžiame, kadangi 
jau keletą kartų buvo rašy
ta.—Red.)

Judis iš Lietuvos parodė 
demonstracijas, parodas, 
medalių įteikimą kovose pa
sižymėjusiems. Taipgi paro
dė dirbtuves, kurias Lietu
vos žmonės jau atremonta
vo ir dirba, gamina įvairius 
produktus. Publika buvo la
bai susidomėjus judžiu, bet 
dauguma norėjo matyti 
griuvėsius ir kitus nuterio- 
jimus, kokius jie įsivaizduo
ja, bet kadangi judis buvo 
gamintas Lietuvos žmo
nėms, kuriems griuvėsių 
vaizdas yra ant tiek įkyrė
jęs, kad nori matyti atbuda- 
votas dirbtuves ir tiltus ge
riau negu griuvėsius.

Kalbėjo “Vilnies” admi
nistratorius M. Zaldokas. 
Jo kalba buvo labai žingeidi. 
Jis nurodė kokią biaurią 
propagandą veda lietuviški 
pro-fašistai netik sugužėję 
Amerikoje, bet ir Vokieti
joje pabėgėlių kempėse var
toja gestapo metodus prieš 
padoresnius pabėgėlius, ku
rie norėtų grįžti Lietuvon. 
Publikai jo kalba labai pa
tiko ir visi atydžiai klausėsi, 
išskyrus vieną žmogutį, ku
ris nesuprato kame dalykas, 
kad čia kalbama apie Lietu
vą. Mat jis buvo įsitikinęs 
pagal lietuviškų pro-fašistų 
nurodymus, kad būk Joe 
Stalinas jau senai Lietuvą 
savo pypkėj surūkė ir pele
nus išbarstė Sibiro tyruose. 
Tas jam padarė nesmagu
mo, kad čia sakoma ir rodo
ma, kad Lietuva kaip buvo 
taip ir yra. Bet kiek vėliau 
tas žmogiukas apsiramino 
ir su kitais linksminosi kuo- 
gražiausiai.

Programą išpildžius ko
mitetas pakvietė svečius 
prie stalo užkąsti. Svečių 
buvo iš Auburno, Benldo ir

E. St. Louis, nekalbant apie1 
chicagiečius, kurių dėka bu- į 
vo šis koncertas surengtas. 
Daineles publika labai my-' 
Įėjo ir buvo užžavėta. Laike 
užkandžių ir po to svečiams t 
besilinksminant dainininkės 
sudainavo daug gražių dai-j 
nelių, už ką publika ir ko
mitetas širdingai dėkingi.

Tai tiek apie koncertą, j 
Dabar noriu pranešti apie | 
Springfieldo lietuvių gyve
nimą ir veikimą. Kaip visur, ‘ 
taip ir Springfieldas turi 
šėrą fašistuojančių lietuvių, 
kurie deda visas pastangas, 
kad suvedžiojus kuodau- 
giausiai lietuvių visokiais 
šmeižtais apie Sovietų Są
jungą, Lietuvą ir jos veikė
jus. Ir jie turi kiek pasekė
jų, todėl progresyviai lietu
viai turi dėti daugiau pa
stangų, kad išaiškint suve
džiotiems tikrą padėtį Lie
tuvoje ir kas ten daroma, 
kad atremontavus sugriau
tus miestus ir sodžius, kad 
kuogreičiausiai pagerinti! 
lietuvių darbininkų gyveni- 
mą ir kad Lietuva yra val
doma* lietuvių, ne rusų, kaip 
skelbia mūsų priešai. Viskas j 
tas būtų galima, kad mes 
progresyviai lietuviai stotu
me petys į petį ir atliktume 
nors mažą dalelę to darbo. 
Ypač aš turiu omenyje vy
rus. Springfieldo moterys > 
dar vis darbuojasi. Per jų 
pastangas įvyko ir minėtas 
parengimas. Todėl aš pa
prašyčiau draugų vyrų, kad 
jie daugiau lankytųsi j susi-l 
rinkimus, ypač LLD, kur 
daugelis vyrų priguli, bet j 
neima dalyvumo, kad visi 
atliktume savo užduotį kai
po nariai. Mes galėtume su
rengti daugiau tokių kon
certų bei kitokių pramogų, 
paskleistame daugiau lite
ratūros tarpe tų, kurie yra 
suvedžioti mūsų priešų, 
idant skaitydami mūsų lite
ratūrą ir laikraščius jie 
lengviau galėtų suprasti už
mačias mūsų priešų ir pasi
darytų mūsų draugais ir ko
votojais už geresnį savo gy
venimą.

Kaip žinote, šis koncertas 
buvo surengtas pei* pastan
gas LLD 7-tos kuopos “Vii-

publicistinėmis priemonėmis, visu tuo, 
kas jo poezijai suteikė išskirtiną naujo
viškumą rusų literatūros raidoje, visu 
tuo, kas ją darė galingu pažangos veiks
niu Rusijos visuomeniniame gyvenime.

Išryškinti ir tiksliau nustatyti lietuvių 1

VISAM PASAULIUI DUODA PATARIMUS, 
SAVO REIKALUS PAMIRŠTA

•Toronto, Canada.—Pažan
gus Ontarijos seimelio na
rys A. A. MacLeod, komen
tuodamas Ontarijos pre- 
miero Drew kalbą Empire 
Kliubo susirinkime, pareiš
kė, kad yra keista, jog pre- 
mieras Drew, minėdamas 
savo valdžios dviejų metų 
sukaktuves, pasakė kalbą 
apie pasaulio reikalus, vie
toj kalbos'apie Ontarijos de
gančias problemas.

Jam atrodo, kad premje
rui Drew vis mažiau ir ma
žiau apeina Ontarijos žmo
nių reikalai. Vietoj to, jis 
nori būti patarėju visam pa
sauliui.

Kritikuodamas Drew an- 
ti-sovietinę kalbą, MacLeod 
pastebėjo:

“Suprantama kodėl ponas 
Drew,” sako MacLeod, “taip 
susigraudino sumuštų vo
kiečių likimu...

“Aš galvoju, ar kas nors 
iš tų džentelmenų iš Empire 
Kliubo, kurie taip plojo pre
mjerui Drew pereitą trečia
dienį, atsimena seniau saky
tą kalbą toj pačioj vietoj, 
tam pačiam kliubui, neužil
go po to, kai Hitleris ir Mus- 
solinis sutriuškino visas de
mokratines organizacijas 
savo šalyse?

“Tuomet svečias kalbėto-

idealams, aš nei nediskusuo- 
čiau klausimo. Jeigu Kana
da kada nors ateityje, būda
ma išmintinga,‘įvestų fašiz
mą, pilnumoj ar dalinai, 
svarbu žinoti, kad sistema 
tinka mūsų imperiškam su
rėdymui ir kad sena vėliava 
paliktų mūsų,' ir kad impe
rijos giesmė “God Save the 
King” pasiliktų Kanados.’

“Gali būti sunku tikėti, 
bet, pagal paties Empire 
Kliubo užrašus, šie žodžiai 
susilaukė ‘širdingų’ aplodis
mentų. Aš galvoju, ar po
nas Drew, kaip kliubo na
rys tuo metu, buvo vienu iš 
tų, kurie plojo. Jeigu taip, 
jis turėjo jaustis labai blo
gai, kuomet jis stovėjo prie 
Europos fašizmo kapo.”

Kanadoj Yra Slapta JAV 
Kariuomenė.

Ottawa. — CCF atstovui 
John Probe užklausus, už
sienio reikalų ministras St. 
Laurent pripažino, kad 
amerikiečių kariuomenės 
yra Churchill, Man., ir ki
tose vietose.

Jis pareiškė, kad jis ne
turi laisvės iškelti viršun 
kur ir kiek amerikiečių ka
riuomenės randasi Kana
doje.

jas sakė: ‘Jeigu būtų linija 
fašistų principuose, kuri 
nors kiek prieštarautų ge
riausioms Britų imperijos

nies” naudai. Taigi likęs pel-1 
nas ($60) pasiųstas “Vii-; 
niai”.

šunskinis.

Ottawa.—Statistikų biu
ras skelbia, kad pereitais 
metais Kanadoje buvo per
skirta 7,554 poros, palyginus 
su 5,076 metai atgal.

Daugiausia divorsai pa
kilo New Brunswick© pro
vincijoj—net 123 nuoš.

SCHUTZ TAVERN
1009 W. 63rd St.

Čia rasite skanių, šaltų ir stiprių gėrimų 
ir smagų patarnavimą

Šeštadieniais Užkandžiai Veltui
SAVININKAI J. ZUTRA ir W. BUTKUS

Phone Wentworth 7552

A LUS—VYNAS—LIKERIAI

SMAGI UŽEIGA
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

J Kazlauskas
UŽEIGA

944 West 35th Place, Chicago 
Kampas Sangaman SU Telefonas Yards 7885

SKANUS ALUS, SALDUS VYNAS IR
STIPRI ARIELKA.

ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE.

JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI
Savininkai.

VEGEL S TAVERN į
NAUJOJ VIETOJ į

3203 So. Halsted Street
CHICAGO, ILL.

Telefonas Calumet 5982

poezijos ryšius su Nekrasovo kūryba—] Nuo 188'2 metų iki šius 
reiškia atskleisti dar vieną šaltinį, kuris uos Amerikoje 4,800 negrai bu- 
gaivino lietuvių litėratūros pažangiąsias vo nulinčiuoti. Tais metais bu- 
, , .. ..... , , . ., vo pradėta reikalauti federalio
tendencijas ir keie ją j aukštesni istai5.mo> kurio iki
kūmo lygį. I šios dienos dar nėra.

4



Birželio 21, 1947 m., No. 146 V I L N ,1 S Penktas puslapis

Ten Jūsų Vieta Taipgi
Jau skaidėte kelis prane-j vienas negras mums nupie

šimus apie masinį protesto j šė štai kokį paveikslą: 
mitingą prieš linčius, kuris 
įvyks prchestra salėje an
tradienį, birželio 24 d.

Veikiausiai perskaitėte 
arba tik ąųtgąlvį permetėte 
akimis ir ieškojote kitų, 
jums svarbesnių žinių. Te
gul eina tie, kuriuos tas lie
čia, gal pamanėte.

Didžiausia klaida, jei taip 
pasįejgėte. Lincas pietinėse 
valstijose, negUl diskrimi
navimas čia pat Chicago j e 
arba New Yorke labai, la- 
baį liečia jus. Tai slaptas 
įrankis, kurį valdančioji 
klasė taip gudriai naudoja 
savo užmačioms yisųs dar
bininkus pavergti ir išnau
doti. Kuodąugiaų neapy
kantos išnaudotojų agentai 
gali paskleisti tarpe žmo
nių, kuodaugiau sukiršinti

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
Petras Jakučionis, 26 W. 

103rd pl., Chicago, Ill., ap- 
laikė sekamą laišką nuo sa
vo anūko Petro Kiaušo iš 
Utenos apskr., Aluntos vai., 
Spųlių kaimo.

Brangus Dėduk!!!
Aš, Algirdas Kiaušas, ra

šau savo brangiam Dėdukui 
šį trumpą laiškelį sveikinda
mas ir linkėdamas gero pa
sisekimo ir sveikatos lais
vam gyvenime.

' Mes čia gauname žinias,

“Atsimenu, kada dar gy
venau pietinėje valstijoje. 
Vieną dieną pasklido gan
dai, kad ieškoma jauno ne
griuko - prasikaltėlio. Visi 
miestuko gyventojai žinojo, 
jog tą dieną suims kurį nors 
įš jaunuolių ir nukankins, 
pakars. Paskui uždegs po 
Kojom ugnį ir sudegins.

“Kartuvės ir degantis 
laužas, kurį teko savo aki-Į 
mis matyti, netaip įstrigo į Į kad Amerikoj iš Lietuvos 
mano vaidentuvę, kad pali-, negauna laiškų, taigi nesu
kus amžinai, kaip tas, ką (laukdamas nuo Dėduko at- 
mačiau per dieną. Visos I sakymo ir jokių žinių, su- 
miestelio motinos drebėjo iš Tr’Q"ih’’ in.-sv» ;s
baimės, nežinodamos kurios 
vaikas bus sučiuptas ir nu
kankintas.”

Argi reikia stebėtis, kad 
_ o__  ________ negrai, kurie nežino tikro- 

baltus prieš juodus, krikš-ljo pagrindo linčo ir jų lai- 
čionis prieš žydus, tuo leng- kymo vergijoj, nešioja savo 
viau visus išnaudoti. Ir gai- širdyje kerštą prieš baltą 
la, kaip gaiįa, kad dąr dąu- ' ............. ..  '
gelis to nepermato, nesu- 
prąnta. Patikėjo kapitalis
tų agentų skleidžiamai 
“baltųjų viršenybės” (white 
supremacy) teorijai, prisi
gėrė jų leidžiamų nuodų ir 
žiūri į kitos spalvos žmogų 
kaip į kokį kitonišką sutvė
rimą. Ir visai nemato, kad 
patys dėlto yra išnaudoja
mi, kad kapitalistas nei kiek 
geresniu neskaito baltus už 
juodus. Jiems bile jie laikosi i 
pasidalinę, kad abejus leng
viau išnaudojus.

Teko būti mitinge,,Rųr iš 
įvairių organizacijų susida
ręs komitetas kovai prieš 
linčius svarstė kaip veikti, 
kad greičiau privertus val
džią tinkamai nubausti pri-įžiūrint kiek darbininkų ba- 
sipažinusius kaltininkus: daus, kiek jų neturės dores- 
28-niųs, kukiuos Greenville, j nės pastogės. 
S. C., džiūrė išteisino, nors 
atvirai prisipažino nukan
kinę, ųužųdę jauną negrą., 
Paviršutiniai apie tai pa
mąsčius matome tik tą vieną 
negriuką, išvilktą iš kalėji
mo ir nukankintą, nužudy
tą. Bet linčas pietinėse vals
tijose reiškia kur kas dau
giau. Einant diskusijoms

Iš Lietuvos
Pabėgėlių .Vargai

Pas mano kairnyną, Mar-

maniau parašyti laišką iš 
Vilniaus. Čia pasitaikė pro
ga atvažiuoti Į Vilnių čeran- 
sų praleisti su Mamyte. Sa
kom gal kai iš didesnio mies
to gali geriau laiškas pa
siekti brangųjį Tėvuką.

Dabar aš brangiam Dėdu
kui duodu žinoti, kad mes 
dar pakol kas gyvi ir gyve
nam neblogai. Pavasaris ne
labai geras, šlapias ii- šalta, 
bet jau pasėjom vasarojų, 
bulvių dar nesodinom. Gy
vulius šeriam tvarte, žolės 
dar nėra. Dėduk, mūsų gy
vuliai tokie: turim du ar
kliu, tris karves ir telyčią, 
dvi avis, kiaulių dvi štukos 
didelių ir kiaulę su aštuo- 
niais paršiukais.

Mes leidome Dėdukui ke
letą laiškų ir nežinom ar 
Dėdukas gavot nuo mūsų 
laiškus, kad nuo Dėduko 
nesulaukiam ir negaunam

dūmė iš Lietuvos su Hitlerio ar
mija. Jisai ateina ir guodžiasi 
visokiomis bėdomis.

Jisai sako, kad vietinė katali
kų vyriausybė neduoda jam vie
tos parapijoje. Sako, liepia jam 
kreiptis į New Yorkų, nes iš ten 
<lų<x|amos kunigams vietos.

Girdi, mišias aš turiu laikyti 
kasdien ir galiu bile bažnyčioj, 
bet už tai nieko negaunu ir turiu- 
alkanas vaikščioti.

Kita poni, sakosi, buvus labai 
mokyta Lietuvoje, dirba vietos 
lietuvių ligoninėj. Ji čia turi siū
ti, taisyti senus drabužius ir su
dėlioti juos. Girdi, pirštai tins
ta, jį pirmiaųs jokio darbo ne
dirbus, bet geresnio jai čia ne
duoda.Ir jos čia visai nepaiso: 
paduoda darbą ir liepia atlikti 
juo skubiau.

Dar vienas ieškojo darbo po 
lietuviškas krautuves. Darbas

nedemokratiniu ir netin
kančiu darbo unijoje. Vė
liau ta grupelė iš unijos pa
sitraukė.

Rasistų grupelė bandė 
platinti peticiją tarp darbi
ninkų reikalaujant atskir- 

• ti negrus, bet negavo jokių 
nsrnšii

Visai Atvirai
Kalbąs Kunigas
Sako, Amerikoje surinktu aukų 
negauną Europos lietuviai. 
Gyrėsi apginklavęs’ tris šimtus 
fašistų kovoti prieš Raudonąją 
Armiją.

Pereitą savaitę, penktadienio parašų.
vakare, West Pullmane kalbū- Tt j v- •> 1
jo vienas lietuvis kunigus, pabė- Unijos vadovybę išleido 
gf.s iš Lietuvos Vokietijon su na-Į pareiškimą, kuriame sako- 
cių armija, ir dabar atsibastęs i ma:
Aiiierikon. ‘‘Kaip vjetįnS y da)is'

UAW-Q0 uni-l 
lerio armija iš Lietuvos. Tik jis) JOS, kuri laikosi CIO nusis- 
gerokai atviresnis už kilus. j tatymo, musų unija tęs kovą 

Jisai, pavyzdžiui, gyrėsi, kadI prieš rasinę diskriminaciją, 
jis pats apginklavęs iš vokiečių I Mes nesileisime suvedžioja- 
gautais ginklais 300 vyrų Lietu- mi nei bosų, nei jų klapčiu- 
voje, lai yra 300 fašistų, kurie, ku”.
sutiko kariauti prieš Raudonąją Į 
Armiją ir padėti vergti Liptuvų. i 

Jisai taipgi sakė, kad Ameri
koj renkamas aukas neva Lie-; 
luvai gelbėti sunaudoja kas ki-,

ne kitur Europon pabėgę lietu- i

ponas.

JAMES TAVERN

JAMES JANULEVICIA

3107 /i S. Halsted St.
Chicago, IU.

GERAS VYNAS, DEGTINE, 
KINGSBURY ALUS.

žmogų? Reikia stebėtis, kad 
dar tiek tik rasinių riaušių 
įvyko šioje šalyje.

Nesididžiuokime nei vie
nas, jei nepajėgiame matyti, 
kad skriauda daroma vienai 
luomai šalies žmonių yra 
skriaudą visiems, šiandien 
vienomis kilpomis laiko su
pančiotus negrus, kitas ren
gia ateiviams. Ir tik vienin
ga abiejų rasių spėka visas 
tas kilpas sutraukys ir įves 
šalyje tikrą apsaugą visiems 
darbininkams. Kol kapitalis
tams seksis savo nuodais už
nuodyti baltus prieš juodus, ____ ^._.r__  _
čia gimusius prieš ateivius, jokių žinių. Mes nuo Dėdu- 
tol jie spaus ir išnaudos vi- ko gavome tik du laiškus, o 
sus darbininkus ir krausis mes Dėdukui siuntėm laiš- 
sąu didžiausius pelnus, ne-

sitetų baigiau”.
Universitetas nemokančiam 

jokio darbo ir nemokančiam 
vielinės kalbos čia nieko nereiš-

Iš jo kalbos davėsi suprasti, j 
kad už tuos pinigus perkama' 
ginklai slaptam teriojiniui Lie
tuvos žinonių.Ginklai neva par-i

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas 
LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St 

Phone
. YARds 6054

gausi visai, -atsakė 
tiški krautuvininkai.

liniuočių”. Jis liek keblumo su 
jais turi, kad įpykintas kitaip 
juos nevadina, — “bitleri tikai”.

Yra ir tokių pabėgėlių, kurie 
nors ir buvo aukšti ponai Lie
tuvoje, čionai atvykę tuojau

jos banditų, darančių puolimus I 
ant Lietuvos valstiečių, ypalin-Į 
gai naujakurių, kurie gavo iš ta- į 
rybinės valdžios žemės.

Į Vardų to kunigo negalėjau 
gauti, bet reikalui csaift gau
čiau. Reiktų daugiau eiti į jų 
milingus ir kelti aikštėn juos. 
Ištikro, kai kurie jų neslepia to 
fakto, kad jie fašistai ir demok-

I ratijos priešai.

•dirba. Suprantama, dirba ncpa-
naciams prieš Lietuvos kariuo
menę ir Lietuvos žmones.

Rep.

Suvalkiečių Draugijos
PIKNIKAS

Sekmadienį, Birželio 
(June) 22-rą D.

LIEPOS DARŽE
I$eap Avė. ir 82nd St.

Geras orkestras šokiams, 
užkandžiai ir gėrimai

Dalyvauki t visi!
Kviečia Komisija.

Tad jūsų užduotis, jūsų 
šventa pareiga būti protes
to mitinge antradienį, bir
želio 24 d., Orchestra Hali.

A. J.

kus su fotografijomis visos 
šeimos ir atskirai nusitrau
kiau ant savo kumelės, ku
rios jau dabar neturim. Per 
karą paėmė.

Nustojom vilties sulaukti 
nuo Dėduko laiško. O dabar’ 
kai gavo Balelytė Barbora 
nuo Balelienės brolienės ir 
Gudelis nuo savo šeimos, tai 
mes dar kartą mėginam 
siųsti laišką Tėveliukui. Kai 
gavo liūdnų žinių iš Ameri
kos, kad miręs Balelis Pe
tras, norim žinoti kaip Dė
dukas gyveni ir kaip Dėdu
ko sveikata ir pas ką gyve
ni, kokį darbą dirbi. Atsa
kyk man, brangus Dėduk, 
viską apie save, nes mums 
tai labai įdomu. Visi mes 
trokštame ir laukiam nuo 
Tėvuko laiško ir prašom, 
jeigu galima, atrašyti. Šiais 
žodeliais laišką baigiu. 
Lauksime atsakymo. Pasi
lik sveikas. Viso gero. Dė
duk!

Sudiev!

Chicagojc, ypač Marquette 
Parko dalyje, ji u yra ueniažai 
tų pabėgėlių. Verta • pastebėti, 
kad kai, kurie jų prisipažįsta, 
kad buvo kvailiai įbauginti ir 
bėgo Vokietijon, dabar gailisi. 
Tokių yra nedaug, kili, buvę 
ponais Lietuvoje, nenori grįžti

sais žmonėmis. Jie geriau bas
tysis bile kur, ypač iki nereikia 
pragyvenimas užsidirbti.

Plieno Darbininkai 
Lanko Universitetą

Dar 80 CIO United Steel- 
workers unijos narių unijos 
fondais mokinsis Illinois 

Į universitete. Jie lankys eko
nominių mokslų fakultetą, 
kad tapti unijos organiza- 

i toriais ir veikėjais. Tai bene 
pirmas toks platesnio mąs
to užsimojimas siusti eili- 

i nius unijos narius į univer
sitetus. Ta akcija praveda
ma ir nacionaliu maštabu— 

j kituose miestuose ir pana- 
‘ šios grupės plieno darbinin
kų laikinai palieka savo dar
bo vietas, kad lankyti eko- 
nominiai-socialius kursus 
aukštose mokyklose. Mušeikos Sužeidė

JureivĮ-Unijistą
Didžiųjų ežerų laivų sa

vininkai vėl ėmėsi gengste- 
rinių metodų prieš jūrinin
kų organizavimasi. William 
Thorpe, aktyvus unijistas, 

' buvo laive sunkiai sumuštas 
' į savininkų samdytų mųšei- 

i kų. Mušeikos po sumušimo 
jį įspėjo “nedrįsti daugiau 

j organizuoti”, ir “žinoti, kas 
jam geriau”.

FELIX GELBUTAS TAVERNS
5627 W. Madison Street 

ir
1335 W. Madison Street

DVI SMAGIAUSIOS UŽEIGOS 
Linksmai Laiką Praleisti 

FELIX GELBUTAS, Sąy.

Kam rūpi apšvieta ir dar
bo žmonių gyvenimo pageri
nimas, stokite į vilniečių šei
mą, skaitykite "Vilnį”.

Auto-darbininkų Unija 
Prieš Diskriminaciją

Auto-darbininkų unijos 
(UAW-CIO) 453-iame vie
nete absoliute dauguma na
rių pasisakė prieš rasinę 
diskriminaciją. Maža gru
pelė narių, koks 20 rasinių 
elementų į k i r š i n t ų 
reikalavo, kad negrai nebū
tų priimami į vienetą ir kad 
jie sukurtų savą. Vienok na
rių absoliute dauguma šios 
grupelės elgėsi pavadino

Trijų Metų Mirties Sukaktis

EDWARDO S. DIRKAUS
Birželio (June) 23-čią dieną, 1944 m., Edwardas S. Dirkus 

tapo užmušiąs mūšyje Prancūzijoje.
Paliko dideliame nuliūdime tėvą ir motiną, seserį Betty Jean, gyve

nančius 927 W. 35th PL, Chicago, III.: tetą ir dėdę Steve ir Anna Eitkū
nus jr dėdę Antaną Skripką ir Jimmį Dirkus, gyvenančius Grand 
Rapids, Mich.

Brangus sūneli! Jau treji me
tai prabėgo, kaip gavome tą 
liūdną žinią nuo U. S. Karo 
Depąrtmcnto. kad tu paauka
vai savo gyvastį dėl mūsų ir 
visos žmonijos „laisvės.

Ši baisi žinia mus labai su
krėtė; nėra pasaulyj tokio da
lyko, kas galėtų pavaduoti ta
ve. Iki mus gyvybė palai
kys, tu būsi gyvas mūsų širdy

se ir visada ant mūsų lūpų ta
vo vardas skambės.

Ilsėkis, brangus sūnau, bro
li ir narsus karžygį šaltoje 
svetimos šalies žemelėje. Te 
lanko tavo kapą paukšteliai ir 
čiulba dėl tavęs amžinai, o mes 
garbingai minėsime tavo kar
žygišką vardą ir liūdėsimc 
netekę tavęs amžinai.

| Unijistai didžiai pasipik-1 
! tinę ir žada imtis žingsnių I 
j prieš mušeikas.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio DalisLOVE1KIS ©: celesgj
KVIETKIN1NKAS 
«»««««<% 
3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BAMKIETAM8, 
PAGRABAMS

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50th Avenue 
Cicero

Telefonas Town Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

'įsa
HP

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
'Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Ann s Tavern
Naujoj Moderniškoj Vietoj

3559 So. Union Avė.
Atsilankiusius maloniai priimam *r pavaišinau!

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Turime 
Koplyčias 
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Pieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Cora. 5765 Pullman 1279
2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18lh STREET

Telefonas YARds 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
6845 S. WESTERN AVE. Phone PROspect 0099
3319 LITUANICA AVENUE Telefonai: YARds 1138 h' 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Telefonas YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 8. MICHIGAN AVE. TEL PULman 9661

5



šeštas puslapis VILNIS Birželio 21, 1947 m., No. 146

JAUNIMAS KVIEČIA Į JŲ IŠVAŽIAVIMĄ
LDS dvi jaunimo kuopos: 

Northerners ir Sparks, ren
gia draugišką išvažiavimą, 
birželio 22 d., Jefferson gi
raitėje.

Šiame išvažiavime bus 
įvairių žaidimų ir gera mu
zika šokiams. Kitais žo
džiais, jaunimas ruošiasi 
netik pavaišinti dalyvius, 
bet turėti ko nors naujo, 
moderniško.

Neabejojame, kad visos 
Chicagos LDS kuopų nariai 
ir abelnai pažangiečiai jau
sis sau už pareigą dalyvau
ti jaunimo išvažiavime.

Nuvažiuoti Į Jefferson 
giraitę nėra sunku. Važiuo
jant automobiliais patogu.

Taipgi neprasta gatveka- 
riais. Geriausia tai imti ke
lias: Western avė., ir va
žiuoti iki Elston, iš ten va
žiuoti Į žiemvakarius, kol 
baigsis toje gatvėje gatve- 
karių linija. Iš ten galima 
Chicago Surface line paim
ti busas ir pavažiavus 4 blo
kus į žiemius, išlipti ant In
dian Rd. Taipgi galima va
žiuoti į vakarus Milwaukee 
avė. iki Central. O ten pa
matysite iškabos, kurios nu
rodys išvažiavimo vietą.

Lauksime juo daugiausia 
svečių dalyvaujant išvažia
vime.

Rengimo Komisija.

Konfliktas Tarp Chicagos ir Valstijos 
Del “Dienos Šviesos Sutaupymo” Laiko
Illinois valstijos senatui 

nubalsavus, kad valstijoje 
būtų uždrausta atskiriems 
miestams vasaros metu pe
reiti nuo standartinio laiko 
į “dienos šviesos taupymo 
laiką”, Chicagos meras 
Kennelly pareiškė, kad mie
stas valstijos nuosprendžiui 
nepasiduos.

Kaip yra žinoma, Chica- 
goj vasaros metu tvarkosi 
“dienos šviesos taupymo lai
ku” (viena valanda anks
čiau už standartinį laiką). 
Tas duoda žmonėms gali
mybės naudotis saulės švie
sa daugiau po darbo, dau
giau laiko maudytis ežere ir 
t.t. Vienok, kaip nurodoma, 
tas pakeistas laikas sudaro 
ir keblumus, kadangi aplin
kiniai mažesni miesteliai 
daugumoje laikosi standar

tinio laiko. Standartinio 
laiko laikosi ir susisiekimo 
priemonės — gelžkeliai, au
tobusai ir orlaiviai, kurie 
pereina per Chicagą.

Chicagietis, tokiu būdu, 
turi visą laiką keliaujant 
turėti omenyje tą laikų skir
tumą.

Vienok, nežiūrint tų keb
lumų, kaip nurodo meras 
Kennelly, dauguma Chica
gos ir priemiesčių gyvento
jų stoja už “dienos šviesos 
taupymo laiką”.

Senato nutarimas dar nė
ra tapęs valstijos įstatymu. 
Bet jeigu įstatymas praeis, 
galima laukti gan aštrios 
kovos tarp valstijos, kuri 
bandys savo nutarimą pra
vesti visur, ir Chicagos 
miesto, kuris jau yra pareiš
kęs tvarkysiąs šį reikalą sa
vaimingai.

Pragyvenimo Kaina 
Chicagoj Aukštesnė 
Negu Bile Praeityje

US Darbo Departmento 
Darbo Statistikos Biuras 
skelbia, kad pragyvenimo 
kaina Chicagoje šiuo metu 
yra aukštesnė, negu bile ka
da praeityje. Biuras sako, 
kad vien nuo balandžio vi
durio iki gegužės vidurio 
pragyvenimo kainos pakilo 
šešiais dešimčiais nuošim
čio. Bendrai pragyvenimas 
yra ant 156% aukštesnis 
negu buvo 1939 metais.

Algos, vienok, nėra paki
lusios ant tokio aukščio.

A. Žebrauskas Išėjo 
Ant Operacijos

Birželio 18 dieną, kaip 5 
vai., A. Žebrauskas išėjo į 
Evengelical Ligoninę, 5421 
So. Morgan St. Ten darys 
jam operaciją.

A. Žebrauskas ilgą laiką 
dirbo L.P.T.K. iki darbas 
buvo užbaigtas. Jis labai 
daug energijos ir triūso įdė
jo tame darbe. Jis dirbo ko
kis tik darbas buvo reikalin
gas ir skubus atliktį.

Tad. vėliname A. Žebraus
kui greitai pasveikti.

Kam laikas pavėlina, pra
šome draugi) atlankyti.

Rep.

Dvasine Inkvizicija ir Muzikoje: Meta 
Lauk iš Krautuvių Robesono Plokšteles
Muzikalių plokštelių (re

kordų) pirkėjai užėję pas
kutinėmis dienomis į žino
mą Lyon-ir Healy muzikos 
krautuvę ir norėję gauti P.

Kankliečiai Kviečia
LKM Choras norėdamas 

atsidėkuoti choro rėmėjams 
ir simpatikamš, už gražią ir 
nuoširdžią talką laike pers
tatymo operetės, “Rio Ri
fą”, rengia draugiškų vaišių 
puotą.

Tas draugiškas pasivaiši- 
nimas įvyks birželio 24 d., 
8 v. v., Lietuvių Auditori
joje. Choras prašo visų, ku
rie prisidėjo su vienokiu ar 
kitokiu darbu, kad ateitų į 
tą vaišių puotą ir linksmai 
praleistų vakarą su kanklie- 
čiais.

Aukščiau minėtame paž- 
monyje, nebus jokios įžan
gos. Tik prašomi tie, kurie

Robesono plokšteles, gavo 
tokį atsakymą: “Mes jų ne
turime, Robesono plokšte
lės nepageidaujamos”.

Savaitraščio “Star” re
porteris pradėjo reikalą 
nuodugniai tyrinėti ir sura
do, kad minimoji krautuvė 
neturi tų plokštelių, kadan
gi skaito Robesoną politi- 
nai nepageidaujamu. Re
porterei Miss. Mulvahill 
krautuvės direktorius atsa
kė:

“Jis (Robesonas) yra ko
laborantas”. Jis kolaboruo
ja su Rusija!” Vėliau krau
tuvė paaiškino, kad Robeso
no plokštelės išimtos iš apy
vartos ne pačios krautuvės, 
bet plokštelių gaminimo fir
mos, RCA Victor, kuri ir el
gėsi politiniais sumetimais. 
Columbia Records Robeso
ną išbraukė iš savo plokšte
lių menininkų sąrašo.

HELP WANTED—FEMALE

Comptometer Operators 
STARTING RATE $45.24 

HOURS 8:30 to 5 
1 p. m. Saturday 

MILWAUKEE RAILROAD 
Rm. 67. 2423 Southport Ave.

REIKALINGOS 
PATYRUSIOS PARDAVĖJOS 
Turi mokėti kalbėti lietuviškai. 

K. & S. DEPT. STORE 
3323 S. Halsted Street
REIKIA MOTERŲ 

SORTUOTI WASTE PAPER 
Patyrimo Nereikia. 
Gera transportacija.

GENERAL FIBER CO. 
3100 S. California Ave.

HELP WANTED—MALE

REIKIA

DARBININKŲ
Oxygen-acetylene

Burners

Geriausia Mokestis

MAX SCHLOSSBERG
COMPANY

Medicinos Daktarai Į
Dr. Emily V. Krokas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4.
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. — PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue

Nupirko Vogtą Šiandien įvyks Vaikučių
Automobiliu Mokyklėlės Pamokos

Senų automobilių pirklys. 
Ben Glickman, 4845 N. Har
ding, panorėjo įsigyti naujo 
automobiliaus. Jam prisis
tatė pardavėjas, kuris pasi
sakė, kad esąs atvykęs iš 
New Yorko, dirbąs garsini
mų kompanijai. Vardą davė 
Louis A. Miller.

Auto pardavėjas sakė, 
kad jis tik ką pirko jį ir mo
kėjęs $1,450. Bet už tą sumą 
neparduosiąs.

Glickman pasiūlė $1,850. 
Išrašė čekį ir kartu nuva
žiavo išmainyti. Pinigus pa
siėmęs, kalbamas Miller, 
dar kartu nuvažiavo į mies
tą ir paprašė, kad jo palauk
tų prie Board of Trade pas
tatų.

Glickman išlaukęs pusę 
valandos, ėmė abejoti. Apie 
tai pranešė policijai. Pasta
roji surado, kad naujai pir
ktas auto buvo pavogtas 
birželio 7 d. Jo tikras savi
ninkas esąs Jack Weiner, 
6932 Crandon.

Policija grąžino automo
bilių Wainer’ui, o Glickman |

šiuomi primename tė
vams, kad šiandien, birželio 
21 d., 1 v. po pietų, Mark 
White parkučio svetainėje, 
29 St. ir Hals,ted St., įvyks 
vaikučių dainų ir lietuvių 
kalbos pamokos. Prašome 
atsivesti juo daugiausia vai
kučių, kad išmokinus juos 
lietuviškų dainelių, šokių ir 
kalbos. Lietuvybės išlaiky
mas priklauso nuo to, kaip 
mes išauklėsime jaunimą.

Jei mokytojos pašvenčia 
laiką ir veltui mokina, tai 
kodėl tėvai negalėtų atsiusti 
vaikučių į ją?

Komitetas.

Rastas Nušautas 
Duonkepys

Penktadienio ryte, rastas 
Oscar Anderson, 32 m., 510 
So. Loomis, nušautas tuš
čiame lote, ties 2609 So. 
Prairie.

Ieškoma kas padarė tą 
kriminalystę.

dirbo laike perstatymo ope
retes, “Rio Rita”.

Lauksime visų dalyvau
jant.

Choro Valdyba.

Zagariečių Kliubas 
Užkviečia Visus 
Į Pikniką

I Vietiniai Pranešimai j
VILNIES DIREKTORIAMS

Vilnies Bendrovės direktorių 
susirinkimas įvyks pirmadienį, 
birželio 23 dienų, 8 vai. vakare. 
Tad visi direktoriai būkite susi
rinkime. nes turime daug svar
bių reikalų svarstyti.

Pirm. A. Maziliauskas.
(l‘k-23)

1115 W. 48th Street 
Phone Yards 9176

POLISHERS
Jaunų vyrų nuo 18 iki 30 metų amž. 
Mokanti pališiuoti alumino indus.
Gera mokestis tiem, kurie nori 

įsidirbti geram nuolatiniam darbe

ADLER MFG. CO.
3021 W. 36th Street

IVAIRUS SKELBIMAI

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare;
Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartį.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0036
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

PHONE: YARDS 5921 
REZIDENCIJOS--KENWOOD 5107

Didelis Susidomėjimas 
Anti-linčiniu Mitingu

Chicagoje rodomas dide
lis susidomėjimas masiniu 
protesto mitingu prieš lin- 
čius, kuris įvyks ateinantį 
antradienį, birželio 24-tą, 
8 vakare, Orchestra salėje. 
Didelė dalis biletų jau išpar
duota ir mitingo rengėjai 
ragina norinčius dalyvauti 
pasiskubinti pirkimu. Vie
nok biletai bus parduodami 
ir prie durų.

Tarp kitų mitinge kalbės 
Pietų Negrų Jaunimo Kon
greso sekretorius Louis 
Burnham, kuris iš savo tie
sioginio patyrimo perstatys 
negrų padėtį pietinėse vals
tijose dabar. Ten, kaip yra 
žinoma, šimtai tūkstančių 
negrų *karo veteranų net ne
gali naudotis veteranų tei
sėmis, nes valdžios pareigū
nai nepriima jų dokumentų, 
neleidžia paduoti prašymų 
ir t.t.

Carolines linčiuotojų iš
teisinimas žymiai [drąsino 
KKK-iečius ir kitus linčiuo
to jus. Chicagos mitingas 
yra vienas eilės, kurie vyks
ta dabar visoje šalyje.

Birželio 22 d., sekmadienį, 
11 v. lyto, Dan Smith darže, 
įvyks šaunus Žagariečių 
kliubo piknikas. Vieta vi
siems gerai žinoma, skersai 
gatvę priešais Lietuvių 
Tautiškas kapines.

Kviečiame visus Chicagos 
ir apylinkės lietuvius daly
vauti tame piknike ir links
mai laiką praleisti kartu 
su žagariečiais.

Vaišių visiems užteks. Šo
kiams grieš gera muzika.

Lauksime juo daugiausia 
svečių ir viešnių.

Kviečia Komitetas.

NORTH SIDE
ALDLD 86 kuopos susirinkimas 

įvyks trečiadienį, 25 birželio, 8 vai. 
vak.. Vengrų svetainėje, 1630 Mil
waukee Ave. Šiame susirinkime ap
svarsčius organizacijos reikalus, tu
rėsime progą išgirsti labai svarbią 
PASKAITĄ, kurią duos drg. V. An
drulis.

Todėl atidėkime visus reikalus j 
šalį ir visi nariai ir pašaliniai daly
vaukime susirinkime.

S. V.
(23c25)

KAS TURITE RANDAI KAMBA-
DR. BERTASH

RIUS dėl keturių žmonių, 
greitai pranešti.

M. DON,

Prašome

5750 S. Trumbull St.

PARDAVIMUI BEAUTY SALON

turėjo grįšti pėščias į namus 
ir be pinigų.

PIKNIKAS
Rengia L. D. S. Sparks ir Northerners

Sekmadienį, Birželio (June) 22, 12 vai.
Edgebrook Forest Preserves 

(Jefferson Woods) arti Indian Rd., Northsideje 
Jaunuoliai kviečia visus atsilankyti. Bus valgių ir gėrimų. 

Muzika šokiams. Kviečia Komisija.

PATAISOME KLAIDĄ.
Birželio 19 dienos “Vilny

je” buvo įdėta, kad J. ir Ma
ry Valatkai užsidėjo baus
mę už nedalyvavimą “Vil
nies” piknike, o turėjo būti 
pasakyta, kad aukoja “Vil
niai” $20.00. Atsiprašom 
draugų Valatkų už netikslu
mą.

Prie progos turiu primin
ti, kad Valatkai yra nuošir
dūs žmonės ir sėkmingai 
tvarko restorano biznį. Ma
ry Valatkienė yra plačiai ži
noma Chicagoje, kaipo vie
na iš geriausių pagaminti 
skaniai valgius.

Chicagoje Lankėsi
Malonūs Svečiai

Penktadienį “Vilnies” lei
dykloje lankėsi kalifornie- 
čiai: Juozas ir Ksavera Ka
rosai, E. Vilkaitė ir M. 
Baltulioniutė-Strausienė.

Jie vyksta atgal į San 
Francisco, Calif. Praleidę 
mėnesį atostogų.

Kaliforniečiai apsistojo 
pas K. Abekienę. Jie taipgi 
svečiavosi pas Kenstavičius 
ir Ziksuš.

Svečiai sakė, kad šešta
dienį apleis Chicagą ir vyks 
namų link.

Tikrai buvo smagu pasi
matyti su kaliforniečiais 
veikėjais ir pasidalinti min
timis.

Linkime jiems sėkmingos 
kelionės ir laimingai grįšti 
prie kasdieninio gyvenimo.

Beje, svečiai sakė, kad la
bai linksmai praleido atos
togas, o smagiausia buvo 
tai pasimatyti su Karosų 
anuku, kuris jau turi 5 mė
nesius amžiaus.

J.
Geriausias darbo žmonių 

reikalų užtarėjas ir ginėjas 
yra dienraštis “Vilnis”.

Skaitykite “Vilnį”, o pas
kaitę duokite savo kaimy
nui.

756 West 35th Street 
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)

Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P. M. 
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

Gerai išdirbtas biznis. Gera vieta. 
Parduodu dėl nesveikatos priežasties.

Phone, Olympic 4590
(28c)

RHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO

JOS.F.BUDRIK 
— INC. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departmental patalpinti vie
name baltame name.

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie
nį ir šeštadienį iki 9 vai. vakaro.

Sudriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:50 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil., 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237 
Chicago 8, Ill.

Smarkus Juokdarys

Hura, boisai! Jau Uja.— Dabar 
galėsim eit j KEN’S KLIUBĄ!

Kenstaviciai
718 W. 31st St. 

Victory 0840

Parsiduoda “Show case”, nemažos 
mieros, naudingas bile krautuvėj tu
rėti. Kam reikalingas tokis "show 
case” sudėjimui įvairių daiktų, kreip
kitės — 3116 S. Halsted St. Phone: 
Victory 7325.

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

PARSIDUODA GRAŽUS BOTAS
Naujai tik pabudavotas 12 pėdų il

gio ir 44 colių pločio. Galima pridėti 
motorą. Kam reikalingas tokis botas, 
kreipkitės —

A. ROMANAS
501 E. 91st St., Chicago 19, Ill.

REAL ESTATE FOR SALE

Namas su Pelnu
Tvirtai, gerai pabudavotas mūrinis 

kampinis, 4 gyvenimų po 6 didelius 
kambaraius kožname gyven /.taipgi 
2-jų aukštų mūrinis namas 6 kamba
riai, karštu vandeniu apšildomas, 
naujoviškas plumbing, kietmedžio 
grindys, ant kampinio loto 50x125 
pėdas, arti 55th ir Throop Street.

Kaina už abu namus tiktai $19,000. 
įmokėti $9,000. Galiu susitaikyt iš
mainyt ant mažesnio. Tai yra pirki
nys geram investmentui.

O. G. PETERSON 
7737 S. Racine

RADcliff 6661
PARDAVIMUI

PENKIŲ FLATŲ MŪRINIS NAMAS 
GERAME STOVYJE

Flatai po keturius kambarius.
Netoli Halsted St. ir 35th Place

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2240

DR. C. Z. VEZEL

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui namą, biznį, 

ar ūke, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk "Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8, III.

31-mos gatvės ir netoli Halsted St. 
2-jų flatų mūrinis namas; flatai po 6 
kambarius, ir krautuvė; garadžius dėl 
dviejų auto. Parduosiu nebrangiai. 
Kreipkitės 8220 Vincennes Ave.

Phone Vincennes 1143.
6 kamb. mūrinis namas, modernoš- 

kai įrengtas, ir 8 lotai. Galima atida
ryti biznį toj vietoj. Randasi UOth 
Street ir S. Ridgeland Ave., Worth, 
(11. Sav. Gaučius nori greitai par
duoti.

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile kokį spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

■3116 South Halsted Street
Chicago 8. Ill. Tel. Victory 7326

(21C27)

Pajieškojimas
PAIEŠKAU SAVO SESERS

Prieš 1914 metus mano sesuo išva
žiavo į Ameriką ir gyveno Urten 
mieste. Mes abi esame vienos moti
nos, tik ne vieno tėvo, todėl mūsų pa
vardės skirtingos. Jos pavardė yra 
Paplauskaitė, po vyru Pigagienė, o 
mano Antosė Jakubaučiutė, augome 
Vartavalakių kaime, Alytaus apskr. 
Jūs pačios ar kas kitas malonėkite 
man pranešti, už ką būsiu dėkinga.

Antosė Jakubaučiutė,
Calle Rep Francesa N. 772 

Montevideo R o Uruguay,

TODAY AND EVERY 0, 
■ WE WOMEN HAVE Tt 
IN 450.000 POUNDS 
USED COOKING FAT 
WHAT DOES THAT

1 MEAN TO YOU, _ f 
MR BUTCHER??

THAIS ENOUGH 
TO MAKE 750,000 
POUNDS OF

KEEP IT UP/

6


	1947-06-21-ViInal-0001
	1947-06-21-ViInal-0002
	1947-06-21-ViInal-0003
	1947-06-21-ViInal-0004
	1947-06-21-ViInal-0005
	1947-06-21-ViInal-0006

